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Excelenţa înseamnă inimă şi pasi-
une, soare şi pământ. Este istorie
şi cultură, memorie şi inteligenţă.
Excelenţa este calitate şi control, în-
ţelepciune şi tenacitate. Înseamnă res-
pect şi energie, tradiţie şi inovaţie.
Excelenţa este un vis ce devine pro-
misiune, aceeaşi pe care o acordăm
vinurilor noastre. Astfel, când le veţi
întâlni aroma şi savoarea veţi şti că
aţi gustat din excelenţă. Aceeaşi care
domneşte în viile noastre. Din 1884. www.domeniulcoroanei.ro

Când
„obiectivitatea”
e înşelătoare

Consilierul local municipal Dan
Cherciu, din partea PDL, s-a dorit în
zilele din urmă pe post de evaluator
„intransigent” al activităţii primarului
Lia Olguţa Vasilescu, la un an de man-
dat. Nota bene. A făcut-o la o publi-
caţie locală care nu-i refuză colabo-
rarea – deloc searbădă uneori - cu
destulă determinare şi nu puţină pof-
tă de arţag, sub semnul „obiectivită-
ţii”. Fiind acompaniat adecvat în de-
mersul său. Unul salutat, când se de-
rulează în şedinţele ordinare ale Con-
siliului Local Municipal, unde opozi-
ţia, şi aşa firavă, are rostul său...

In memoriam prof.
Gheorghe Buzatu, la
Biblioteca Judeeană.
Istoricul ar fi împlinit
astăzi 74 de ani

Motorul pe benzină EcoBoost de 1 litru
al Ford Motor Company a fost ales Moto-
rul Internaţional al Anului 2013, fiind al
doilea an conse cutiv în care  apre ciatul
motor în trei cilindri obţine acest pre miu.
Motorul EcoBoost de 1 litru, ce  îmbină in-
jecţia directă,  supraalime ntarea turbo şi

Ford câştigă premiul Motorul
Internaţional al Anului pentru a doua oară

7 EC
ON

OM
IE

pa
gi

na

supapele cu distribuţie variabilă reducând
consumul fără a sacrifica puterea, a obţi-
nut cel mai mare scor din istoria competi-
ţiei. Motorul a câştigat de ase menea cate-
goria „Cel mai bun motor sub 1 litru” în
cadrul premiilor anuale prezentate de  re-
vista Engine  Technology International.
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$1 EURO ...........................4,4291 ............. 44291
1 lirã sterlinã..........................5,2043.......................52043
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METEO

ploaie1 dolar SUA.......................3,3885........33885
1 g AUR (preþ în lei).......152,2081.....1522081
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Medicamentul Fervex a fost retras de ieri din
farmaciile din România, dupã ce producãtorul
francez a descoperit un lot cu încãrcãturã mi-
crobianã atipicã, a declarat la postul România
TV Vasile Cepoi, consilier al primului-ministru
pe probleme de sãnãtate. Agenþia Europeanã a
Medicamentului a hotãrând retragerea de la
vânzare a tututor tipurilor de Fervex aflate pe
piaþã, a explicat ieri, pentru Mediafax, preºe-
dintele Agenþiei Naþionale a Medicamentului
(ANM), Marius Savu. Producãtorul medica-
mentului, fabrica Upsa din Franþa a grupului
american Bristol-Myers Squibb, a descoperit
un lot cu încãrcãturã microbianã, respectiv Fer-
vex cu aromã de zmeurã, pentru care a cerut
retragerea de pe piaþã, ca mãsurã de precauþie,
a spus preºedintele ANM. Ulterior, Agenþia Eu-
ropeanã a Medicamentului a hotãrât retragerea
de la comercializare a tuturor formelor de Fer-
vex granule pentru adulþi ºi copii, nu numai a
celor cu aromã de zmeurã, a precizat Marius
Savu. Potrivit acestuia, Fervex cu aromã de
zmeurã nu se comercializeazã în România, dar
în urma deciziei Agenþiei Europene a Medica-
mentului medicamentul a fost retras de la vân-
zare în toate variantele. „Retragerea a fost ex-
tinsã ca o mãsurã de precauþie, deoarece pro-
dusele menþionate mai sus sunt similare cu Fer-
vex Raspbery aromã de zmeurã. Datele colecta-
te pânã în momentul de faþã sugereazã cã zahã-
rul (sucroza) folosit în compoziþia acestor pro-
duse este sursa prezenþei microbiene. Prin ur-
mare, datoritã unor mãsuri de precauþie extre-
mã, Bristol-Myers Squibb retrage de pe piaþã
aceste produse care au aceeaºi sursã de zahãr
(sucrozã)”, precizeazã Bristol-Myers Squibb
într-o declaraþie transmisã Mediafax. Compa-
nia dã asigurãri cã va continua sã investigheze
aceastã problemã ºi va furniza noi date deînda-

Medicamentul Fervex, retras de pe piaþãMedicamentul Fervex, retras de pe piaþãMedicamentul Fervex, retras de pe piaþãMedicamentul Fervex, retras de pe piaþãMedicamentul Fervex, retras de pe piaþã
tã ce vor fi disponibile.

Preºedintele ANM a mai spus cã reacþiile
adverse care ar putea fi produse de medica-
mentele Fervex cu încãrcãturã microbianã sunt
greaþã, vãrsãturi ºi diaree. Medicamentul Fer-
vex este recomandat pentru tratamentul simp-
tomatic al rãcelilor comune, rinitelor alergice
ºi vasomotorii, stãrilor gripale, pentru amelio-
rarea strãnutului, secreþiei nazale apoase, in-
flamaþiei mucoaselor nazalã ºi sinusalã, febrei,
dureri lor  de cap º i  musculare,  potr ivi t
prospectului produsului. ªi în Franþa, compa-
nia Bristol-Myers Squibb (BMS) a decis, în
acord cu Agenþia naþionalã pentru siguranþã
în utilizarea medicamentelor ºi produselor de
sãnãtate (ANSM), retragerea de la comerciali-
zare a tuturor loturilor de Fervex granule, atât
varianta pentru adulþi,
cât ºi cea pentru copii,
a cãror datã de expirare
este martie 2016. ANSM
a anunþat aceastã dis-
poziþie pe 23 mai. Cu
aproximativ o lunã îna-
inte, pe 26 aprilie, BMS
a decis, tot în acord cu
ANSM, sã retragã lotu-
rile de Fervex pentru
adul þ i  cu aromã de
zmeurã care expirau în
februarie 2016, ca mãsu-
rã de precauþie, dupã ce
a constatat anomalii la
patru loturi din acest
produs, care nu intrase-
rã în circuitul comercial,
în urma unor analize de
rutinã, se aratã pe site-
ul ANSM. În urma unor

investigaþii suplimentare, efectuate dupã 26
aprilie, compania farmaceuticã a decis retra-
gerea altor douã produse Fervex, cu formule
comparabile cu varianta cu aromã de zmeurã
pentru adulþi. Sortimentul Fervex fãrã zahãr nu
se numãrã printre produsele retrase. Labora-
torul BMS nu a mai detectat nimic legat de
anomalia constatatã la produsul Fervex sus-
pectat care sã fie semnalat în sistemul de far-
macovigilenþã, potrivit sursei citate. Revenind
la România, Vasile Cepoi a explicat la postul
România TV cã retragerea de pe piaþã ºi verifi-
cãrile se vor face conform procedurilor fixate
de Agenþia Naþionalã a Medicamentului. „Nu
a apãrut nici un caz care sã prezinte simptome
clinice determinate de asemenea florã micro-
bianã”, a dat asigurãri acesta.

Reducerea vârstei de vot
la 16 ani, respinsã
de Comisia de revizuire

Comisia pentru revizuirea Consti-
tuþiei a respins, ieri, amendamentul
formulat de deputatul PNL Alina Gor-
ghiu privind reducerea vârstei de vot
de la 18 la 16 ani, împotriva acestuia
pronunþându-se parlamentarii PSD.
Aceeaºi soartã a avut-o ºi amendamen-
tul formulat de social-democraþii Eu-
gen Nicolicea, Cãtãlina ªtefãnescu ºi
Ioan Toma care propunea scãderea
vârstei pentru candidaþii la Camera
Deputaþilor la 18 ani, a candidaþilor
la Senat la 30 de ani ºi menþinea vâr-
sta de la care se poate candida la Pre-
ºedinþie la 35 de ani. În prezent, vârsta
de la care se poate candida la Camera
Deputaþilor este de 23 de ani, 33 de
ani pentru Senat ºi 35 de ani pentru
Preºedinþie. Pe de altã parte, comisia
a adoptat un amendament iniþiat de
PSD prin care se instituie obligativi-
tatea pentru candidaþii la Camerã,
Senat ºi Preºedinþie de a avea domi-
ciului în România cu cel puþin 6 luni
înainte de data alegerilor.
Schimbare de conducere
la Transgaz Mediaº

Fostul directorul general al Þiriac
Holdings, Petru Vãduva, a fost numit,
marþi, director general la Transgaz
Mediaº (TGN), la douã luni dupã ce
a fost ales în Consiliul de Administra-
þie al transportatorului naþional de
gaze naturale, iar fostul ºef, Ioan Rusu,
a fost revocat din funcþie. „Prin hotã-
rârea Consiliului de Administraþie
nr.8/04.06.2013 a fost eliberat din
funcþia de director general domnul
Rusu Ioan ºi a fost numit în funcþia de
director general (...) domnul Vãduva
Petru Ion”, se aratã într-un comuni-
cat transmis, ieri, de Transgaz Bursei
de Valori Bucureºti (BVB). Intenþia
privind numirea lui Vãduva în func-
þia de director general al Transgaz a
fost anunþatã încã de la finele lunii
aprilie de ministrul delegat pentru
Energie, Constantin Niþã. Biroul Permanent al Camerei Deputa-

þilor a decis, ieri, demararea proiectului
de reducere a consumului de hârtie „Pa-
perless Parliament”, care are ca obiectiv
în acest an reducerea la jumãtate a con-
sumului de hârtie, a anunþat preºedintele
Camerei, Valeriu Zgonea (foto). „Am
decis sã începem proiectul de eliminare a
hârtiei (n.r. - „Paperless Parliament”). Sper
ca sãptãmâna viitoare sã începem acest
lucru cu Biroul Permanent, urmând ca
fiecare comisie sã treacã prin aceastã eta-
pã. Pânã la sfârºitul anului am speranþa
cã putem sã implementãm acest concept
de «paperless» la nivelul tuturor comi-
siilor sau cel puþin la cât mai multe dintre
ele, astfel încât din cele 25 de mii de to-
puri de hârtie pe care le consumãm sã
putem reduce mãcar la jumãtate consu-
mul”, a precizat Zgonea, dupã ºedinþa
Biroului Permanent al Camerei. Potrivit
memorandumului intern al secretarului ge-
neral al Camerei, la aceastã datã Camera
Deputaþilor înregistreazã un important
consum de hârtie, cea mai mare parte,
respectiv 75%, fiind utilizatã pentru mul-
tiplicarea documentelor aferente proce-
sului legislativ. „Implementarea unui ast-

Camera Deputaþilor vrea reducerea
consumului de hârtie ºi a renegociat

contractul pentru telefoane România a avut a treia mare creº-
tere economicã din Uniunea Euro-
peanã în primul trimestru al acestui
an comparativ cu trimestrul prece-
dent, în condiþiile în care în zona
euro Produsul Intern Brut a înre-
gistrat o scãdere de 0,2%, iar în UE
o contracþie de 0,1%, conform unei
estimãri revizuite publicatã ieri de
Oficiul european pentru Statisticã
(Eurostat), transmite Agerpres. Gra-

România a avut a treia creºtere
economicã din UE în trimestrul 1

fel de sistem permite atât reducerea chel-
tuielilor cu achiziþia de hârtie, de consu-
mabile ºi cu întreþinerea imprimantelor ºi
copiatoarelor, cât ºi economisirea spa-
þiului de depozitare”, se aratã în memo-
randum. Astfel, documentele vor putea
fi accesate pe dispozitive mobile de tip
laptop, tablete, smartphone, înlocuirea
operaþiunilor tradiþionale de aplicare a
contrasemnãturilor, vizelor, avizelor prin
folosirea semnãturii electronice. Imple-
mentarea sistemului pilot necesitã un set
de mãsuri, cum ar fi implementarea apli-
caþiei software, asigurarea resurselor
hardware - tablete, monitoare, spaþii de
lucru, servere, dotarea membrilor Birou-
lui Permanent cu dispozitive tip iPad, or-
ganizarea unor sesiuni de training pen-
tru participanþii la proces, dar costurile
vor fi zero. „Întrucât aplicaþia software
este proiectatã ºi dezvoltatã de cãtre Di-
recþia pentru tehnologia informaþiilor ºi
comunicaþiilor, iar echipamentele hard-
ware vor fi reconfigurate prin grija Direc-
þiei Tehnice, costurile aferente implemen-
tãrii acestui proiect pilot sunt zero”, se
mai aratã în memorandum. Tot ieri, Zgo-
nea a anunþat cã s-a aprobat renegocie-
rea contractului de telefonie al Camerei.
El a explicat cã, în cadrul contractului cu
furnizorul de telefonie mobilã, „pentru
membrii Biroului Permanent, preºedinþii
de comisii, preºedinþii delegaþiilor româ-
ne la adunãrile parlamentare internaþio-
nale sau europene, liderii grupurilor par-
lamentare (n.r. - abonamentul) se plãteº-
te din bugetul Camerei. Pentru ceilalþi de-
putaþi, pânã în suma de 10 euro plãteºte
Camera, ca pânã acum, diferenþa pânã la
14-15 euro, cât înseamnã abonamentul
cu minute ºi SMS-uri nelimitate în reþea,
plãteºte fiecare din suma forfetarã”.

Plenul Camerei Deputaþilor a
votat ieri douã proiecte de
hotãrâre de vacantare a posturilor
de deputat în cazurile Aurel
Nechita (PSD) ºi George Becali
(PNL), care ºi-au pierdut mandate-
le ca urmare a unor decizii definiti-
ve ºi irevocabile ale ICCJ. Proiec-
tul de hotãrâre în cazul Becali a
fost adoptat cu 247 voturi „pen-
tru”, un vot „împotrivã” ºi douã
abþineri, iar în cazul Nechita
proiectul de hotãrâre a fost
adoptat cu 242 voturi „pentru”,
douã „împotrivã” ºi ºase abþineri.
Preºedintele Camerei Deputaþilor,
Valeriu Zgonea, a declarat cã ceea
ce s-a întâmplat sãptãmâna
trecutã, când deputaþii au luat act
de încetarea mandatului lui George
Becali ºi au declarat vacant postul
de deputat în circumscripþia
electoralã nr.42 Bucureºti fãrã a
supune la vot proiectul de
hotãrâre „este o eroare”. „Este o
eroare pe care o îndreptãm astãzi
(n.r. - ieri). Vacantarea unui post se
face prin vot. Constituþia spune

Deputaþii au votat, în sfârºit, vacantarea
posturilor lui Becali ºi Nechita

þie unei creºteri economice trimes-
triale de 0,7%, România se situeazã
pe locul al treilea în UE, la egalitate
cu Ungaria, fiind devansatã doar
de Lituania (1,3%) ºi Letonia
(1,2%). Comparativ cu perioada si-
milarã a anului trecut, PIB-ul Ro-
mâniei a înregistrat în T1 o creºtere
de 2,2%, creºteri mai mari fiind în-
registrate tot de Letonia (5,6%) ºi
Lituania (4,1%).

foarte clar - Parlamentul adoptã
moþiuni, hotãrâri ºi legi. Luãm act
de pierderea mandatului, de
aplicarea deciziei justiþiei, dar
vacantarea postului este strict
legatã de Guvern, care este obligat
ca în baza acestei vacantãri de
post sã întreprindã toate cele
necesare ca în 45 de zile sã facã
alegeri anticipate pentru acel
mandat. Vacantarea nu se poate
face decât printr-un proiect de
hotãrâre ºi atunci proiectul de
hotãrâre de vacantare este
obligatoriu pentru noi”, a explicat
Zgonea la finalul ºedinþei Biroului
Permanent. Mandatul lui George
Becali a încetat ca urmare a
condamnãrii acestuia la câte 3 ani
de închisoare cu executare în
dosarul „Valiza” ºi în cel privind
schimbul de terenuri cu MApN, iar
cel al lui Aurel Nechita ca urmare a
declarãrii sale ca incompatibil,
deoarece a deþinut, simultan, atât
funcþia de deputat, cât ºi pe aceea
de rector al Universitãþii „Dunãrea
de Jos” din Galaþi.
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Pregãtirile sunt pe sfârºite
la noul târg de pe strada
„Caracal”. Având la dispoziþie
o locaþie extinsã, autoritãþile
locale au croit o piaþã de
desfacere mult mai mare.
Spre deosebire de alte ampla-
samente, cel de aici vor
beneficia de toate condiþiile,
fiind introduse deja reþelele
de utilitãþi, adicã apã curentã,
canalizare ºi energie electri-
cã. „Mai avem de pus la
punct câteva detalii ºi apoi va
putea fi ocupat. Eu cred cã
va arãta foarte, foarte bine
întrucât comercianþii vor gãsi

aici toate condiþiile. Cel mai
important lucru însã e faptul
cã am amenajat un târg mult
mai mare, care va fi pus la
dispoziþie mai multor categorii
de comercianþi”, a declarat
Cãtãlin Resceanu, directorul
pieþelor.

Comercianþii de haine vechi
vor fi primii mutaþi

Cel mai sigur, noul târg va fi
inaugurat la sfârºitul acestei
luni, când se preconizeazã cã
se vor termina toate lucrãrile.
Primii care vor fi mutaþi aici
sunt comercianþii de haine
vechi care ºi-au vândut, pânã
nu demult, marfa pe tarabele
de lemn improvizate pe fosta
autobazã a RAT Craiova.
„Sunt clienþii noºtri ºi am
promis cã o sã le creãm
condiþii bune. Ei ne-au înþeles
ºi, ca atare, vor fi primii pe
care îi vom duce la noul
amplasament”, a precizat
Resceanu. Pe comercianþii de
textile îi vor aºtepta condiþii
mult mai bune. Ei vor fi
gãzduiþi într-una din cele trei
hale pe care le deþine târgul.
Fiecare îºi va aranja aici
tarabele ºi vor putea sã-ºi
desfãºoare comerþul în liniºte,
autoritãþile dând asigurãri, încã
de pe acum, cã nu vor mai fi
mutaþi dintr-un loc în altul.

Legume ºi fructe en-gros
Primarul Lia Olguþa Vasi-

lescu a declarat, la sfârºitul
sãptãmânii trecute, cã o altã
categorie de comercianþi va fi
protejatã. Comercianþii de
legume ºi fructe care provin
din comunele învecinate
Craiovei au fost luaþi în
considerare, de asemenea, ca
viitori „locatari” ai târgului
încã de la întocmirea planurilor
construcþiei. Reprezentanþii
Primãriei Craiova susþin cã,
dupã ce s-au plâns prin
intermediul primarilor cã nu au
loc în pieþele craiovene,

producãtorii agricoli autohtoni
vor avea atribuitã o halã. „Ne
doream o piaþã de gros foarte
mare. A fost o cerere ºi a
primarilor din localitãþile
Doljului care ne spuneau cã
producãtorii nu prea au loc în
pieþele din Craiova ºi atunci
am spus sã facem o piaþã în
care sã intre doar producãtorii,
într-o halã de 10.000 de metri
pãtraþi. ªi le-am fãcut ºi lor
loc aici”, a declarat primarul
Craiovei, Olguþa Vasilescu.

Trei hale cu tarabe
ºi locuri de parcare

Târgul de pe strada „Cara-
cal” va avea o capacitate de
32.000 de metri pãtraþi ºi va
fi amenajat sub forma a trei
hale. „Construcþia a început
din luna martie ºi ar fi trebuit
sã fie deja terminat acum,
dar, pe parcurs, anumite
amenajãri au devenit mai
complexe ºi de anvergurã.
Nici condiþiile meteo nu ne-au
fost prielnice ºi atunci ne-am
vãzut nevoiþi sã mai amânãm
puþin deschiderea târgului”, a
mai spus Cãtãlin Resceanu.
În incinta noului târg, se va
desfãºura comerþ cu haine
second-hand, fructe ºi legume
en-gros, pãsãri mici, materia-
le de construcþii, piese auto
second-hand ºi noi, precum ºi
obiecte pentru uzul gospodã-
resc. Autoritãþile au dat
asigurãri cã atât vânzãtorii
care se vor prezenta cu
pãsãri vii, cât ºi cei care vor
scoate la vânzare maºini
seconh-hand vor avea secto-
rul lor bine delimitat. În plus,
cumpãrãtorilor li se vor
asigura locuri de parcare în
incinta târgului.

Va ridica încasãrile
Potrivit autoritãþilor locale,

pe lângã condiþiile mai bune
oferite comercianþilor, noul
târg va ridica ºi încasãrile
societãþii care administreazã
pieþele. Dorectorul Cãtãlin
Resceanu susþine cã tarifele
de închiriere pe care le va
practica administraþia nu vor
fi mari, dar cã sumele vor
proveni din gradul de ocupare
al noii locaþii. „S-au sectorizat
toate pieþele, producãtorii
având locuri special amenaja-
te, iar gradul de ocupare
permanentã a ajuns la 90%.

Cheltuielile cu serviciile
executate cu terþi au scãzut
cu 70% deoarece majoritatea
lucrãrilor au fost fãcute în
regim propriu, cu angajaþii.
Reducere a cheltuieilor cu
materialele de întreþinere,
rechizite, materiale de curãþe-
nie, mai mici cu 22% faþã de
aceeaºi perioadã a anului
trecut. ªi noul târg va avea

Târgul de pe Caracal, inaugurat la sfârºitul luniiTârgul de pe Caracal, inaugurat la sfârºitul luniiTârgul de pe Caracal, inaugurat la sfârºitul luniiTârgul de pe Caracal, inaugurat la sfârºitul luniiTârgul de pe Caracal, inaugurat la sfârºitul lunii
Târgul de pe strada „Caracal”

va fi dat în folosinþã la sfârºitul
acestei luni. Directorul SC Pieþe ºi
Târguri Craiova, Cãtãlin Rescea-
nu spune cã noul amplasament este
mai mare ºi cã va fi dotat cu pavi-

lioane pentru comercianþi ºi locuri
de parcare pentru cumpãrãtori.
Primii care vor fi mutaþi sunt co-
mercianþii de haine vechi care se
gãsesc acum pe locul fostei auto-
baze a RAT Craiova.

contribuþia lui pentru cã
aceleaºi lucruri se vor practi-
ca ºi acolo”, a mai spus
Resceanu. Potrivit acestuia,
societatea a fost adusã, de la
600.000 de lei - pierdere ºi
300.000 de lei - facturi
neachitate cãtre furnizori la
40.000 de lei - profit. Rata
facturilor neîncasate de la
clienþi a scãzut cu 70%.
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Procurorii DIICOT - Serviciul Teri-
torial Craiova, împreunã cu ofiþeri de
poliþie judiciarã din cadrul Brigãzii de
Combatere a Criminalitãþii Organizate
(BCCO) Craiova, cu sprijinul SCCO
Mehedinþi ºi SCCO Olt, au fãcut, ieri
dimineaþã, 24 de percheziþii domiciliare

pe raza judeþelor Mehedinþi (21), Dolj
(1) ºi Olt (2), la locuinþele ºi la sedii de
societãþi comerciale aparþinând unor
persoane suspectate de evaziune fis-
calã ºi spãlare de bani.

„Membrii grupãrii au obþinut bene-
ficii financiare substanþiale, utilizând

mai multe societãþi comerciale, contro-
late direct sau prin persoane interpu-
se, prin înregistrarea în evidenþele con-
tabile a unor facturi fiscale aferente
unor operaþiuni comerciale fictive, în
cuantum de peste 29.000.000 lei, pen-
tru care au dedus în mod ilegal TVA ºi

au diminuat impozitul pe profit. Activi-
tatea infracþionalã a fost sprijinitã de
cãtre un comisar ºef din cadrul Gãrzii
Financiare Mehedinþi si un director
executiv în cadrul DGFP Mehedinþi”,
au comunicat reprezentanþii DIICOT –
Serviciul Teritorial Craiova.

Mai exact, potrivit anchetatorilor,
Viorel Sorin Duducea, patronul SC Via

Vita Construcþii SRL din Mehe-
dinþi, împreunã cu alte persoa-
ne, au constituit un grup infrac-
þional organizat prin care au cre-
at un circuit financiar-bancar
fraudulos, în care au fost ºi sunt
angrenate mai multe societãþi
comerciale din judeþul Mehe-
dinþi, dar ºi din Dolj ºi Olt. Gru-
parea, aflatã în vizorul poliþiºti-
lor ºi procurorilor de crimã orga-
nizatã de anul trecut, prin acþi-
uni circumscrise evaziunii fisca-

le ºi beneficiind sprijinul comisarului
ºef al Gãrzii Financiare Mehedinþi,
Gheorghe Huza, ºi al Violetei Crãciun,
director executiv al DGFP Mehedinþi
a prejudiciat bugetul consolidat al sta-
tului cu peste 2,2 milioane de euro.
Din acest circuit se pare cã face parte
ºi SC Ardia SRL, din judeþul Olt, pa-
tronul acesteia, Remus Anghelescu,
fiind ridicat, ieri, din Craiova, unde lo-
cuieºte fãrã forme legale. Oamenii le-
gii i-au percheziþionat ºi locuinþa din
Slatina, dar ºi sediul societãþii.

În urma descinderilor au fost ridi-
cate documente contabile, calculatoa-
re, sume de bani, dar ºi un seif, 18 per-
soane fiind aduse la Craiova, la sediul
DIICOT, pentru audieri. Suportul teh-
nic ºi informativ a fost asigurat de cã-
tre SRI – Direcþia Judeþeanã de Infor-
maþii Mehedinþi ºi Direcþia Judeþeanã
de Informaþii Timiº.

Poliþiºtii ºi procurorii de crimã organizatã craio-
veni au destructurat, ieri, o grupare infracþionalã spe-
cializatã în spãlare de bani ºi evaziune fiscalã, care a
creat un prejudiciu de peste 2,2 milioane euro. În
urma celor 24 de percheziþii fãcute în Mehedinþi,
Dolj ºi Olt, oamenii legii au ridicat 18 persoane, în-
tre care se aflã Violeta Crãciun, director executiv al

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Evazioniºti din trei judeþeEvazioniºti din trei judeþeEvazioniºti din trei judeþeEvazioniºti din trei judeþeEvazioniºti din trei judeþe
„sãltaþi” pentru un prejudiciu„sãltaþi” pentru un prejudiciu„sãltaþi” pentru un prejudiciu„sãltaþi” pentru un prejudiciu„sãltaþi” pentru un prejudiciu

de peste 2,2 milioane eurode peste 2,2 milioane eurode peste 2,2 milioane eurode peste 2,2 milioane eurode peste 2,2 milioane euro
Direcþiei Generale a Finanþelor Publice (DGFP) Me-
hedinþi ºi comisarul ºef al Gãrzii Financiare Mehe-
dinþi, Gheorghe Huza, acuzaþi cã i-au sprijinit pe
membrii grupãrii în activitatea infracþionalã. Toþi sus-
pecþii au fost duºi, pe rând la sediul DIICOT – Servi-
ciul Teritorial Craiova, pentru audieri, urmând ca la
final sã fie dispuse mãsurile necesare.

În dosarul în care Dinel Nuþu, fost Staicu, este judecat pen-
tru fraudarea Transgaz Mediaº cu peste 11 milioane de euro,
reprezentanþii Ministerului Public, în speþã procurorii DNA
Bucureºti, au cerut, pe 15 mai a.c., aplicarea sechestrului asigu-
rator asupra bunurilor mobile ºi imobile ale fostului preºedinte
al SIF Oltenia, pânã la concurenþa sumei de 26.082.460,55 lei.
Judecãtoria Sectorului 2 Bucureºti, instanþã de fond în acest
dosar, a admis propunerea procurorilor, însã Dinel a fãcut re-
curs. Marþi, judecãtorii Tribunalului Bucureºti au respins, ca
nefondat, recursul lui Dinel, astfel cã decizia pronunþatã pe
fond a rãmas definitivã.

„Respinge ca nefondat recursul declarat de inculpatul Stai-
cu (fost Nuþu) Dinel împotriva încheierii din data de 15.05.2013
pronunþatã de Judecãtoria Sectorului 2 Bucureºti. Obligã
recurentul la plata cheltuielilor judiciare cãtre stat în sumã
de 100 lei. Definitivã”, dupã cu se consemneazã în încheierea

de ºedinþã a Tribunalului Bucureºti. Una dintre proprietãþile
controversatului om de afaceri este „casa Barbu Drugã”, de pe
strada Bujorului din Craiova, unde procurorii DNA Piteºti au
fãcut o percheziþie, în iulie 2011.

Fostul preºedinte al Societãþii de Investiþii Financiare (SIF)
Oltenia, Dinel (Staicu) Nuþu, a fost trimis în judecatã, în noiembrie
2007, de Direcþia Naþionalã Anticorupþie, într-un dosar privind
fraudarea patrimoniului SC Transgaz SA Mediaº cu peste 11
milioane de euro. Alãturi de el, în acelaºi dosar, sunt judecaþi
Aurel Gabriel Coconea – fost director general al SNTGN Trans-
gaz SA Mediaº, Cornel Teodor Volintiru – fost director general al
SC Sironex SA Craiova, Carmen Ioana Popescu ºi Vlad Rebega –
foºti directori general, respectiv, economic al SC BDJ SA Craiova,
Vasile Banciu – fost director general adjunct al SC Asigurarea
Naþionalã Românã SA, Adrian Georgel Bogza – fost administra-
tor al SC Delta Telecom SA, precum ºi Iulian ºi Tudoricã Siclitaru.

Procurorii DNA Bucureºti au cerut instanþei ºi au obþinut instituirea sechestrului asigurator asupra bunu-
rilor mobile ºi imobile ce-i aparþin fostului preºedinte al SIF Oltenia, Dinel Nuþu, fost Staicu. Decizia a rãmas
definitivã marþi, când Tribunalul Bucureºti a respins recursul declarat de Dinel împotriva deciziei pronunþatã
pe fond, în acest sens, de Judecãtoria Sectorului 2 Bucureºti. Hotãrârea a fost luatã în dosarul în care Dinel
Nuþu ºi alþi opt inculpaþi sunt judecaþi pentru fraudarea Transgaz Mediaº cu peste 11 milioane de euro, iar
sechestrul va fi aplicat pe bunurile omului de afaceri pânã la o valoare de aproximativ 26 de milioane lei.

Sechestru pe bunurile lui Dinel Nuþu, fost Staicu

Ilie Mitroi, tatãl copilului de 12 ani din comuna Apele Vii, a þinut, ieri, neapãrat, sã
dezmintã cã fiul sãu ar fi fost „sechestrat” de bãiatul primarului, declarând cã este
vorba despre jocuri politice ºi cã nu s-a întâmplat nimic.

„Precizez cã dezmint în totalitate informaþiile apãrute. În cazul în care fiul meu
ar fi fost supus vreunui tratament menþionat de dumneavoastrã, în primul rând eu
eram cel care sesiza organele de Poliþie. Nu ºtiu dacã existã alte interese, pe care nu
le cunosc, însã doresc ca fiul meu ºi familia mea sã nu fie implicaþi în astfel de jocuri
murdare. Cred cã aceste lucruri, total neadevãrate, se fac cu anumite scopuri
politice, cu care familia mea nu are de-a face”, a declarat Ilie Mitroi, tatãl lui Petriºor.

Lãsând la o parte faptul cã Ilie Mitroi face referire ºi la aspecte care nu au fost
consemnate în cotidianul nostru, vã prezentãm în facsimil declaraþia sa.

Reamintim cã, potrivit purtãtorului de cuvânt al IPJ Dolj, comisar-ºef Adrian
Cãpraru, la Poliþia oraºului Bechet era înregistrat un dosar penal în care se fãceau
cercetãri pentru a se stabili dacã se întrunesc elementele constitutive ale infracþiuni-
lor de lipsire de libertate ºi lovire, oamenii legii încercând sã afle dacã Iustin Stanciu,
fiul primarului din comuna Apele Vii, l-a legat ºi l-a lovit pe minorul de 12 ani. Din
probele pe care au reuºit sã le strângã poliþiºtii se pare cã s-a confirmat fapta
pentru cã, ieri, în baza probatoriului administrat, dosarul a fost înaintat cãtre
Parchetul de pe lângã Judecãtoria Craiova, cu propunere de începere a urmãri-
rii penale sub aspectul comiterii infracþiunii de lipsire de libertate. Râmâne de
vãzut ce vor stabili procurorii.

Scandalul de la Apele Vii care-i are drept protagoniºti pe Iustin
Stanciu, fiul primarului din localitate, ºi un copil de 12 ani, pe care
cel dintâi l-ar fi legat de un stâlp de la stadionul de fotbal din
comunã este negat cu îndârjire de tatãl copilului. Acesta a insistat
cã el nu a depus nici o plângere la Poliþie.

Tatãl victimei
neagã fapta

Scandalul „lipsirii de libertate” continuã la Apele Vii:
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Consilierul local municipal Dan
Cherciu, din partea PDL, s-a do-
rit în zilele din urmă pe post de eva-
luator „intransigent” al activităţii
primarului Lia Olguţa Vasilescu, la
un an de mandat. Nota bene. A
făcut-o la o publicaţie locală care
nu-i refuză colaborarea – deloc
searbădă uneori - cu destulă de-
terminare şi nu puţină poftă de
arţag, sub semnul „obiectivităţii”.
Fiind acompaniat adecvat în de-
mersul său. Unul salutat, când se
derulează în şedinţele ordinare ale
Consiliului Local Municipal, unde
opoziţia, şi aşa firavă, are rostul
său, şi relativ discutabil, cel puţin,
în afara acestui spaţiu, unde altul
e statutul când este vorba de răs-
tignirea unui primar ales prin vot
uninominal. Acum, consilierul lo-
cal municipal şi principalul vector
de imagine al PDL Craiova, Dan
Cherciu, poate nu ne include între
„prietenii” de suflet ai actualului
primar, ceea ce nu ne împiedică

MIRCEA CANŢĂR

Când „obiectivitatea” e înşelătoare
să avem păreri, fără ca acestea,
deşi bazate pe argumente, să fie
infailibile. Judecând gradul de în-
deplinire a promisiunilor electora-
le ale Liei Olguţa Vasilescu, unele
greu realizabile, într-un context
cum este cel pe care îl traversăm,
opinăm că e greu de tras conclu-
zii. Pripindu-ne, orice resentiment
poate fi prezentat drept adevăr.
Dan Cherciu, consilier local mu-
nicipal PDL, acordă nota 4 (pa-
tru) activităţii primarului şi consi-
deră că-i caracterizează corect
prestaţia. Îndelungată activitate de
evaluator sau examinator trebuie
să aibă Dan Cherciu, dacă n-are
îndoieli. Noi avem. Şi, oricum, cu-
noaştem mai bine actualul primar.
Din toate punctele de vedere. În
chestiuni la care nu ne pricepem
nu ne prea pronunţăm, cum ar fi
notarea. Ieri lumină, azi întuneric.
Aşa sună, redusă la absurd, con-
cluzia. După cum am mai văzut
că PDL, partidul domnului Dan

Cherciu, e considerat mărul stri-
cat al politicii româneşti. Ceea ce
nu împărtăşim. Fără a ne poziţio-
na, cum spuneam, între „lăudăto-
rii de serviciu”, de extracţie recen-
tă, ai actualului primar, considerăm
că nimeni, indiferent de numele şi
anvergura lui, nu putea identifica
soluţii potrivite, realiste, cum se
spunea odată, la toate problemele
municipiului. Că şi Lia Olguţa Va-
silescu, ca fiecare dintre noi, s-a
văzut, nu rareori, depăşită de „do-
sarele urbanistice presante”, de
starea de fapt de pe şantierele
Craiovei, că socoteala din campa-
nie nu a bătut cu „cea din târg”,
că nu conduce o echipă de vrăji-
tori, ci una de funcţionari obişnuiţi,
mai mult sau mai puţin inspiraţi,
mai mult sau mai puţin competenţi,
a căror gândire şi acţiune nu sunt
infailibile. Poate că uneori arbo-
rează mai mult decât trebuie un
aer competent şi eficace şi neîm-
plinirea e ceva de care n-a auzit.

Peste toate, are o personalitate
destul de individualizată şi nu ştim
cât de bine e anturată. Dar când
ieşi din iarnă fără dificultăţi ma-
jore, la factura termică ne refe-
rim, când organizezi Zilele „Mi-
hai Viteazul” cu destulă inspira-
ţie creativă, recunoscută de cra-
ioveni, când depui candidatura
oraşului la dobândirea statutului
de capitală europeană a culturii -
demers la care ne asociem -, când
întreţii, destul de corespunzător,
curăţenia urbei, atâta câtă se
vede, când veghezi, prin resusci-
tarea Poliţiei Locale, la întreţine-
rea ordinii şi liniştii publice, când
cauţi soluţii, frecându-ţi capul ca
pe rulmenţi, pentru aducerea de
investitori, ceva mai multă consi-
deraţie meriţi, fie şi din partea
unui adversar politic. Inclusiv pen-
tru faptul că nu porţi drama coti-
diană în chip somnambulic. Efor-
tul de a înţelege, de a prelucra,
de a sistematiza, probabil că mul-

tora li se pare superfluu. E dificil
de comensurat măsura în care
faptele au jucat un rol decisiv în
notarea doamnei primar de către
consilierul local Dan Cherciu.
Excesiv de exigent, deloc dispus
să cauţioneze vreo sincopă, deşi
raportul între pragmatism şi ono-
rabilitate preferabil ar fi să se
păstreze în hotare convenabile. În
căutarea adevărului se spune, de
obicei, că trebuie să fii obiectiv.
Aşa se consideră probabil şi Dan
Cherciu. Aşa ne considerăm şi
noi. Numai că „obiectiv” este
ceea ce se află în afara conştiin-
ţei, deci, logic nu se poate aplica
decât studiului obiectelor, lucru-
rilor, materiei inerte. Referirile fi-
ind în exclusivitate la o persoană
publică, deci subiect, nu obiect,
trebuie să acceptăm că nu putem
fi – împreună - decât... subiec-
tivi. Şi alunecarea în reacţii oto-
va şi verdicte dirijate nu mai este
exclusă.

Demersurile Guvernului
pretind să urmărească implicarea
unui număr mare de reprezen-
tanţi de la nivelul instituţiilor
administraţiei publice centrale şi
ai autorităţilor administraţiei
publice locale, în vederea
organizării dezbaterilor publice pe
tema regionalizării, astfel că la
dezbaterea organizată la Craiova-
 au fost invitaţi reprezentanţii au-
torităţilor şi instituţiilor din
administraţia publică locală şi
centrala, ai societăţii civile,
sindicatelor, patronatelor,
precum şi specialişti din mediul
universitar şi academic.
Programul dezbaterii

Agenda dezbaterii anunţată de
Ministerul Dezvoltării Regionale
şi Administraţiei Publice este
următoare: 15:30 -16:00  primi-
rea invitaţilor; 16:00 - 16:15
cuvânt de deschidere: Lia Olguţa
Vasilescu, primarul municipiului
Craiova, Valeriu Zgonea, preşe-
dintele Camerei Deputaţilor şi
Liviu Dragnea, viceprim-
ministru, ministrul Dezvoltării

Vicepremierul Liviu Dragnea
vine astăzi, la Craiova, să

vorbească despre descentralizare
Casa de Cultură a Studenţilor din Craiova va fi mâine, 6

iunie 2013, începând cu ora 15.00, gazda dezbaterii publice
privind procesul de regionalizare-descentralizare, organizată
de vicepremierul Liviu Dragnea, ministru al Dezvoltării Re-
gionale şi Administraţiei Publice. Dezbaterea face parte
dintr-un proces consultativ demarat de către Guvernul Vic-
tor Ponta, susţinut prin proiectul „Reforma administrativ-
teritorială, mai multă eficienţă în administraţia locală din
România”, cofinanţat prin Programul Operaţional Dezvol-
tarea Capacităţii Administrative (PODCA).

regionale şi Administraţiei
Publice; 16:15 - 17:00 regionali-
zarea şi descentralizarea, cel mai
amplu proces de ţară de la
integrarea României în Uniunea
Europeană prezentare susţinută
de Liviu Dragnea; 17:00 - 17:30
pauză de cafea; 17:30 -18:30

dezbateri; 18:30 - 18:45 concluzii
cu Liviu Dragnea, urmate de o
conferinţă de presă.
„În plan local vor exista consilii
regionale, nu guverne regiona-
le”

Conform declaraţiilor vicepre-

mierului Liviu Dragnea reforma
administrativă are zece obiective:
reducerea decalajelor dintre
zonele sărace şi cele prospere;
asigurarea unui standard minim
de trai decent în toate localităţile
din România; descentralizarea
competenţelor administrative de
interes local, judeţean şi regional,
concomitent cu asigurarea
resurselor financiare necesare
pentru exercitarea acestor
competenţe; gestionarea şi
modernizarea infrastructurii
regionale de transport rutier,
feroviar, fluvial, aerian. La nivelul
fiecărei regiuni va exista cel puţin
un aeroport internaţional.
Gestionarea infrastructurii de
sănătate şi asistenţă medicală la
nivel regional. Va exista cel puţin
un spital regional, cu medicină de
înaltă performanţă; simplificarea
sistemului administrativ şi
reducerea birocraţiei; creşterea
gradului de absorbţie a fondurilor
europene în noul exerciţiu
bugetar al Uniunii Europene, în
perioada 2014 – 2020; stimularea

cooperării asociative între mai
multe unităţi administrativ –
teritoriale; adaptarea României la
modelele de organizare adminis-
trativă din statele membre ale
Uniunii Europene; după descen-
tralizare, cetăţeanul se va adresa
doar instituţiilor din proximitatea
sa; instituţiile centrale nu o să
mai intervină în chestiunile de
interes local. “Păstrăm autorita-
tea şi caracterul unitar al statului
român, iar în plan local vor
exista consilii regionale, nu
guverne regionale. Acesta este
unul dintre principiile de la care
plecăm. În rest, regiunile,
reşedinţele, competenţele
regionale le stabilim împreună, în
cadrul dezbaterilor în plan local
pe care le-am iniţiat acum. A fost
o dezbatere plină de substanţă.
Dacă la începutul acestei dezba-
teri aveam mari emoţii, acum
sunt sigur că putem finaliza acest
proces până la sfârşitul anului”,
declara vicepremierul Liviu
Dragnea, la data de 30 mai a.c,
la dezbaterea de la Iaşi.

MARIN TURCITU
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Oficialii din Sãnãtate au anunþat
cã deblocarea posturilor în siste-
mul sanitar va avea loc cel mai
probabil dupã luna iulie a.c., în
funcþie de cum se va face rectifi-
carea bugetarã. În acest moment,
angajãrile în sistem se realizeazã
dupã principiul „pleacã un om, vine
un om”.

Dacã estimãrile Ministerului
Sãnãtãþii sunt destul de optimiste
plasând deficitul de personal din
spitale undeva pânã în pragul de

Sãptãmâna aceasta, reprezentanþii Mi-
nisterului Sãnãtãþii au dat încã o datã asi-
gurãri cã spitalele vor putea sã angajeze
personal medical, atât asistenþi cât ºi
medici, dupã ce se va realiza rectificarea
bugetarã. Unitãþile sanitare îºi vor putea

completa, însã, deficitul de personal, nu-
mai dacã dispun de suficiente resurse fi-
nanciare. Potrivit estimãrilor realizate
de autoritãþile medicale deficitul de per-
sonal în sistem s-ar situa, în prezent, în-
tre 5 ºi 8%.

8%, nu acelaºi lucru se poate spu-
ne despre Colegiului Medicilor din
România. Pentru anul trecut, re-
prezentanþii instituþiei au calculat
cã în 27 de judeþe din întreaga þarã
existau unitãþi sanitare care func-
þionau fãrã a fi acoperite din punct
de vedere al personalului medical.
Mai mult decât atât, aceºtia au pre-
cizat cã din 2007 ºi pânã în pre-
zent peste 14.000 de medici au ales
sã plece peste graniþele þãrii, pen-
tru pregãtirea acestora statul ro-

mân investind peste 3,5 miliarde
de euro. În plus, pentru prima datã
în ultimii ani, în România, s-a co-
borât sub pragul critic de 40.000
de medici cu liberã practicã.

Specialiºti din strãinãtate
atraºi în România

În aceste condiþii, Ministerul
Sãnãtãþii propune un proiect de Or-
din prin intermediul cãruia sã per-
mitã aducerea de specialiºti ºi din
alte þãri. Astfel, medici specializaþi
în þãri din afara Uniunii Europene
îºi vor putea echivala titlul dacã au
formare de rezidenþiat. Proiectul
lansat în dezbatere publicã vizeazã
echivalarea titlurilor oficiale de
medic specialist eliberate de Aus-
tralia, Canada, Israel, Noua Zee-
landã ºi Statele Unite ale Americii.
Cadrele medicale care doresc sã
profeseze în România pe baza ca-
lificãrii obþinute în una dintre cele
cinci þãri trebuie sã fie cetãþean ro-
mân, al unui stat membru UE, SEE
(Islanda, Liechtenstein ºi Norve-
gia) sau al Elveþiei, soþul unui ce-
tãþean român sau descendent/ as-
cendent în linie directã, aflat în
întreþinerea unui cetãþean român,
este membru în familia unui cetã-
þean al UE, SEE sau Elveþiei, cetã-

þean al unui stat terþ care are sta-
tutul de rezident permanent în Ro-
mânia sau rezident pe termen lung
în UE, SEE sau Elveþia.

Medicii îºi vor putea
echivala titlul

Procedura de echivalare presu-
pune analiza formãrii în speciali-
tate ºi a competenþelor profesio-
nale însuºite comparativ cu cerin-
þele de formare ºi a competenþe-
lor profesionale prevãzute pentru
specialitatea respectivã de norme-
le în vigoare ºi se efectueazã în
termen de maxim 60 de zile ca-
lendaristice de la data înregistrã-
rii la Ministerul Sãnãtãþii a dosa-
rului depus de titular.

Conform proiectului, în vede-
rea echivalãrii, durata de formare
în specialitatea analizatã se calcu-
leazã în ore de pregãtire pe sãptã-
mânã, în luni sau ani de speciali-
zare, dupã caz. În situaþiile în care
durata de pregãtire a titularului ex-
primatã în ani este mai micã de-
cât cea prevãzutã de Nomencla-
torul specialitãþilor medicale, me-
dico-dentare ºi farmaceutice pen-
tru reþeaua de asistenþã medicalã
pentru specialitatea respectivã, se
ia în considerare numãrul total de
ore de pregãtire pe sãptãmânã
efectuate de titular în comparaþie
cu cele prevãzute de curriculu-
mul de pregãtire al specialitãþii in
România.

RADU ILICEANU

ªase persoane private de liber-
tate, clasificate în regim deschis,
din Penitenciarul de Minori ºi Ti-
neri Craiova s-au deplasat, ieri, în
Parcul „Romanescu” cu ocazia
Zilei Mondiale de Protecþie a Me-
diului. Aceasta a reprezentat par-
tea practicã a proiectului educaþi-
onal cu acelaºi titlu derulat în ca-
drul penitenciarului. Grupul de per-
soane selecþionate pentru acest
program a participat la mai multe
sesiuni de instruire teoreticã în
interiorul penitenciarului ºi aceastã
activitate practicã în comunitate
care au vizat mai multe aspecte.

Printre acestea,
identificarea stra-
tegiilor de res-
ponsabilizare a ti-
nerilor în ceea ce
priveºte menþine-
rea igienei mediu-
lui, promovarea
principiilor eco-
logice a dezvoltã-
rii durabile a vie-
þii umane ºi con-
ºtientizarea între-
gii comunitãþi pri-
vind menþinerea
sãnãtãþii mediului

ºi implicit a propriei sãnãtãþi.
„În cadrul activitãþii de azi

(n.r. – ieri), grupul de persoane
private de libertate, sub atenta
supraveghere a educatorilor co-
ordonatori ai proiectului educaþi-
onal, a distribuit pliante cu me-
saje ecologice tuturor persoane-
lor pe care le-au întâlnit în Par-
cul Romanescu ºi au iniþiat dez-
bateri privind importanþa pãstrã-
rii unui mediu curat ºi nealterat”,
a declarat Daniel Barbu, purtãtor
de cuvânt al Penitenciarului de
Minori ºi Tineri din Craiova.

RADU ILICEANU

În prezenþa unor personali-
tãþi ale lumii cultural-ºtiinþifice
craiovene, ieri, la sediul Inspec-
toratului de Poliþie al Judeþului
Dolj a avut loc lansarea volu-
mului „Falsul în documente is-
torice ºi în operele de artã ro-
mâneºti”, semnat de subcomi-
sar de poliþie dr. Nicolae Vîl-
voi. Absolvent al Facultãþilor de
Istorie ºi Drept, fost inspector
pe probleme de patrimoniu în
cadrul Direcþiei pentru Culturã
Dolj, Nicolae Vîlvoi a decis sã de-
vinã poliþist. Nu a renunþat însã la
munca de cercetare, iar lucrarea
sa de doctorat se regãseºte în

acest volum, dupã cum a explicat
prof. univ. dr. Vladimir Osiac.

Personalitãþile invitate la eveni-
ment au avut numai cuvinte de
apreciere la adresa muncii care a

stat la baza acestei
cãrþi, consideratã,
mai degrabã o lu-
crare ºtiinþificã, cu
o bibliografie con-
sistentã, care,
însã, „te provoacã
ºi te incitã la lectu-
rã”, dupã cum o
recomanda prof.
univ. dr. Vladimir
Osiac, care i-a fost
ºi îndrumãtor de
doctorat subcomi-
sarului Nicolae Vîl-

voi. La fel de frumos au vor-
bit despre autor ºi despre car-
te ºi profesor universitar doc-
tor Ioan Opriº (fost secretar
de stat în Ministerul Culturii),
profesor universitar doctor
Cezar Gabriel Avram, profesor
universitar doctor Bianca Pre-
descu, profesor Dan Lupescu
de la Direcþia de Culturã Dolj,
profesor Florin Rogneanu –
Directorul Muzeului de Artã

Craiova ºi fostul ambasador al
României ºi primar al Craiovei
Petre Gigea – Gorun.

Lucrarea este una de anvergu-
rã, cuprinzând studii ºi analize
sintetizate în urma a 5 ani de
muncã ºi propune ca subiect cen-
tral „critica autenticitãþii docu-
mentelor istorice româneºti, ge-
nurile ºi modalitãþile de falsifica-
re, precum ºi evoluþia dreptului
penal privind falsul în documen-
te”. Subcomisarul Nicolae Vîlvoi
a fost felicitat ºi încurajat de co-
legi poliþiºti ºi de comandantul
IPJ Dolj, comisar ºef Constan-
tin Nicolescu, care i-a promis tot
sprijinul în continuare demersul
sãu ºtiinþific ºi de cercetare.

CARMEN ZUICAN

Spitalele vor putea face angajãriSpitalele vor putea face angajãriSpitalele vor putea face angajãriSpitalele vor putea face angajãriSpitalele vor putea face angajãri
dupã rectificarea bugetarãdupã rectificarea bugetarãdupã rectificarea bugetarãdupã rectificarea bugetarãdupã rectificarea bugetarã

Spitalele vor putea face angajãriSpitalele vor putea face angajãriSpitalele vor putea face angajãriSpitalele vor putea face angajãriSpitalele vor putea face angajãri
dupã rectificarea bugetarãdupã rectificarea bugetarãdupã rectificarea bugetarãdupã rectificarea bugetarãdupã rectificarea bugetarã

Spitalele vor putea face angajãriSpitalele vor putea face angajãriSpitalele vor putea face angajãriSpitalele vor putea face angajãriSpitalele vor putea face angajãri
dupã rectificarea bugetarãdupã rectificarea bugetarãdupã rectificarea bugetarãdupã rectificarea bugetarãdupã rectificarea bugetarã

Spitalele vor putea face angajãriSpitalele vor putea face angajãriSpitalele vor putea face angajãriSpitalele vor putea face angajãriSpitalele vor putea face angajãri
dupã rectificarea bugetarãdupã rectificarea bugetarãdupã rectificarea bugetarãdupã rectificarea bugetarãdupã rectificarea bugetarã

Spitalele vor putea face angajãriSpitalele vor putea face angajãriSpitalele vor putea face angajãriSpitalele vor putea face angajãriSpitalele vor putea face angajãri
dupã rectificarea bugetarãdupã rectificarea bugetarãdupã rectificarea bugetarãdupã rectificarea bugetarãdupã rectificarea bugetarã

Spitalele vor putea face angajãriSpitalele vor putea face angajãriSpitalele vor putea face angajãriSpitalele vor putea face angajãriSpitalele vor putea face angajãri
dupã rectificarea bugetarãdupã rectificarea bugetarãdupã rectificarea bugetarãdupã rectificarea bugetarãdupã rectificarea bugetarã

Spitalele vor putea face angajãriSpitalele vor putea face angajãriSpitalele vor putea face angajãriSpitalele vor putea face angajãriSpitalele vor putea face angajãri
dupã rectificarea bugetarãdupã rectificarea bugetarãdupã rectificarea bugetarãdupã rectificarea bugetarãdupã rectificarea bugetarã

Spitalele vor putea face angajãriSpitalele vor putea face angajãriSpitalele vor putea face angajãriSpitalele vor putea face angajãriSpitalele vor putea face angajãri
dupã rectificarea bugetarãdupã rectificarea bugetarãdupã rectificarea bugetarãdupã rectificarea bugetarãdupã rectificarea bugetarã

Spitalele vor putea face angajãriSpitalele vor putea face angajãriSpitalele vor putea face angajãriSpitalele vor putea face angajãriSpitalele vor putea face angajãri
dupã rectificarea bugetarãdupã rectificarea bugetarãdupã rectificarea bugetarãdupã rectificarea bugetarãdupã rectificarea bugetarã

Ziua Mediului marcatã de deþinuþi,
în Parcul „Romanescu”

Ziua Mediului marcatã de deþinuþi,
în Parcul „Romanescu”

Ziua Mediului marcatã de deþinuþi,
în Parcul „Romanescu”

Ziua Mediului marcatã de deþinuþi,
în Parcul „Romanescu”

Ziua Mediului marcatã de deþinuþi,
în Parcul „Romanescu”

Ziua Mediului marcatã de deþinuþi,
în Parcul „Romanescu”

Ziua Mediului marcatã de deþinuþi,
în Parcul „Romanescu”

Ziua Mediului marcatã de deþinuþi,
în Parcul „Romanescu”

Ziua Mediului marcatã de deþinuþi,
în Parcul „Romanescu”

Despre „Falsul în documente istorice ºi în operele
de artã româneºti”, la sediul IPJ Dolj

Despre „Falsul în documente istorice ºi în operele
de artã româneºti”, la sediul IPJ Dolj

Despre „Falsul în documente istorice ºi în operele
de artã româneºti”, la sediul IPJ Dolj

Despre „Falsul în documente istorice ºi în operele
de artã româneºti”, la sediul IPJ Dolj

Despre „Falsul în documente istorice ºi în operele
de artã româneºti”, la sediul IPJ Dolj

Despre „Falsul în documente istorice ºi în operele
de artã româneºti”, la sediul IPJ Dolj

Despre „Falsul în documente istorice ºi în operele
de artã româneºti”, la sediul IPJ Dolj

Despre „Falsul în documente istorice ºi în operele
de artã româneºti”, la sediul IPJ Dolj

Despre „Falsul în documente istorice ºi în operele
de artã româneºti”, la sediul IPJ Dolj



cuvântul libertãþii / 7joi, 6 iunie 2013
economie

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

Motorul pe benzinã EcoBoost
de 1 litru al Ford Motor Company
a fost ales Motorul Internaþional
al Anului 2013, fiind al doilea an
consecutiv în care apreciatul mo-
tor în trei cilindri obþine acest pre-
miu. Motorul EcoBoost de 1 litru,
ce îmbinã injecþia directã, supraa-
limentarea turbo ºi supapele cu dis-
tribuþie variabilã reducând consu-
mul fãrã a sacrifica puterea, a ob-
þinut cel mai mare scor din istoria
competiþiei. Motorul a câºtigat de
asemenea categoria „Cel mai bun
motor sub 1 litru” în cadrul pre-
miilor anuale prezentate de revista
Engine Technology International.
Ford a confirmat de asemenea pla-
nurile de a dubla producþia moto-
rului la uzina sa de motoare din
Köln, Germania, la peste 1.000 de
motoare pe zi începând cu jumã-
tatea lunii august, pentru a face faþã
cererii. „În cazul unei tehnologii atât
de mature precum motorul cu

combustie internã, realizarea unei
adevãrate descoperiri tehnologice
se întâmplã foarte rar, dar acesta
este exact lucrul pe care echipa l-
a realizat cu acest motor”, a de-
clarat Joe Bakaj, vicepreºedinte
Ford, Global Powertrain. „Trebu-
ie sã îl conduci ca sã poþi crede cã
un mic motor în trei cilindri poate
genera asemenea performanþe ºi
consum de combustibil.”

Premiul
pentru descoperire
tehnologicã

Un grup format din 87 de jur-
naliºti auto din 35 de þãri din toatã
lumea au jurizat competiþia în ceea
ce priveºte manevrabilitatea, per-
formanþa, consumul, rafinamentul
ºi aplicarea cu succes a tehnolo-
giilor avansate în materie de mo-
toare. Ford este unul dintre cei trei
producãtori de automobile care au

înregistrat victorii consecutive în
istoria de 15 ani a premiilor. Mo-
torul Ford EcoBoost de 1 litru a
câºtigat de asemenea Premiul in-
ternaþional Paul Pietsch 2013 pen-
tru inovaþie tehnologicã în cadrul
premiilor Best Cars acordate de
revista germanã Auto Motor und
Sport, Trofeul Dewar din partea
Royal Automobile Club din Marea
Britanie ºi Premiul pentru desco-
perire tehnologicã din partea re-
vistei Popular Mechanics din SUA.
„Cine ar fi crezut? Un motor de 1
litru care le are pe toate, este pu-
ternic, consumã puþin, este ecolo-
gic ºi are o greutate micã,” a spus
Peter Lyon, jurnalist independent
britanic ºi membru al juriului. „Este
o capodoperã.” Motorul EcoBoost
de 1 litru a fost conceput la cen-
trele de cercetare ºi dezvoltare ale
Ford din Aachen ºi Merkenich,
Germania, ºi Dunton, Marea Bri-
tanie, ºi este produs la uzinele din
Köln ºi Craiova, România. Dean
Slavnich, co-preºedinte al premii-
lor „Motorul Internaþional al Anu-
lui” ºi editor al revistei Engine Tec-
hnology International, a declarat:
“Baby EcoBoost – primul motor
în trei cilindri conceput de Ford –
este încã cel mai bun motor de pe
piaþã. Este economic în condiþii
reale, în timp ce turbina compactã
ajutã întregul pachet sã propulse-
ze cu uºurinþã vehicule mari pre-
cum Grand C-MAX.”

În curs de lansare
în toatã lumea

Motorul EcoBoost de 1 litru
echipeazã în prezent modele mici,
precum Fiesta ºi B-MAX, dar ºi

modele compacte precum Focus,
C-MAX ºi Grand C-MAX.  În vi-
itorul apropiat va echipa modele
mai mari, printre care noul Ford
Mondeo. El va fi de asemenea ofe-
rit împreunã cu vehiculele comer-
ciale Transit Connect ºi Transit
Courier ºi vehiculele de transport
cãlãtori Tourneo Connect ºi Tour-
neo. Motorul este în curs de lan-
sare în toatã lumea. Este în pre-
zent disponibil pe modelele EcoS-
port din India ºi China, iar în cur-
sul acestui an va fi lansat pe mo-
delul Fiesta în America de Nord.
Destul de mic pentru a încãpea în
compartimentul de bagaje de mânã
al unui avion, motorul oferã cel
mai bun consum de benzinã din
clasa sa pe piaþa europeanã fiind
echipat pe modele precum Fiesta,
Focus, C-MAX ºi Grand C-MAX.

19 pieþe tradiþionale
ale Ford în Europa

Uzinele Ford din Craiova si
Köln au fost modernizate pentru a
facilita producþia motorului Eco-
Boost de 1 litru, fiind introduse
tehnici avansate de producþie care
reduc volum de agenþi de rãcire

necesar la prelucrarea pieselor de
motor din aluminiu la doar 5 mili-
litri per componentã de la 2 litri
anterior, contribuind la o ampren-
tã redusã de mediu a producþiei. A
fost de asemenea introdusã noua
tehnologie de „testare la rece”,
care permite testarea motoarelor
fãrã a fi pornite, reducând consu-
mul de carburant ºi emisiile CO

2

din acest proces cu 66%. Restul
de energie necesarã pentru opera-
rea uzinei din Köln provine din sur-
se regenerabile, printre care trei
hidrocentrale din Norvegia ºi Sue-
dia. Ford Europa intenþioneazã sã
tripleze producþia anualã de vehi-
cule echipate cu motoare pe ben-
zinã EcoBoost la aproximativ
480.000 pânã în 2015, de la
141,000 în 2011. Compania esti-
meazã cã peste 300.000 din aces-
te vehicule vor fi echipate cu
motorul EcoBoost de 1,0 litri. În
primul trimestru al anului 2013 în
Europa, motorul EcoBoost de 1 li-
tru a reprezentat 42% din comen-
zile modelului B-MAX, 30% din
comenzile modelului Focus ºi 24%
din comenzile modelului Fiesta pe
toate cele 19 pieþe tradiþionale ale
Ford în Europa.

La seminar vor participa repre-
zentanþi ai mediului universitar ºi
ai mediului de afaceri, studenþi,
reprezentanþi ai beneficiarului ºi ai
partenerilor proiectului, reprezen-
tanþi ai presei. Proiectul „Partene-
riat trans-naþional universitãþi –
întreprinderi pentru practica stu-
denþilor” este finanþat din Fondul
Social European, Programul Ope-
raþional Sectorial Dezvoltarea Re-
surselor Umane 2007 – 2013, Axa
prioritarã 2 “Corelarea învatarii pe
tot parcursul vieþii cu piaþa mun-
cii”, Domeniul major de interven-
þie 2.1 “Tranziþia de la scoalã la
viaþa activã”, are o valoare totalã
de 13.329.621,00 lei, din care asis-

Seminar interregional...

“Parteneriat trans-naþional universitãþi -
întreprinderi pentru practica studenþilor”

Asociaþia Miºcarea Româna pentru Cali-
tate organizeazã astãzi, începând cu ora 9.30,
în Aula Buia din cadrul Facultãþii de Agrono-
mie din Craiova seminarul interregional or-
ganizat în cadrul campaniei de constientizare

privind oportunitãþi oferite studenþilor pentru
efectuarea stagiilor de pregãtire practicã, de
promovare a unui stil de viaþã sãnãtos ºi de
prevenire a riscurilor privind sãnãtatea ºi se-
curitatea la locul de muncã.

tenþã financiarã nerambursabilã
este de 13.063.029,00 lei (valoa-
rea eligibilã nerambursabilã din FSE
este de 11.477.177,28 lei, valoa-
rea eligibilã nerambursabilã din
bugetul naþional este de
1.585.851,72 lei) ºi este implemen-
tat în perioada 2010-2013, în par-
teneriat cu Universitatea Transil-
vania din Braºov, Universitatea din
Craiova, Asociaþia Internaþionalã
MAC-Team aisbl – Bruxelles ºi
Asociaþia Amadeus – Viena.

90 de studenþi în întreprinderi
din România

Obiectivul general al proiectu-
lui este creºterea relevanþei sta-

giilor de practicã, prin promova-
rea unor reþele de colaborare în-
tre universitãþi ºi întreprinderi din
UE, valorificarea oportunitãþilor de
formare în cadrul acestor reþele
prin stagii de practicã de calitate,
în sprijinul tranziþiei de la scoalã
la viaþa activã. Astfel, studenþii ro-
mâni au avut posibilitatea efectuã-
rii unor stagii de practicã - 450
de studenþi în întreprinderi din
Uniunea Europeanã ºi 90 de stu-
denþi în întreprinderi din Româ-
nia. Pe termen mediu si lung se
anticipeazã cã proiectul va con-
tribui la promovarea unei culturi
naþionale privind organizarea ºi
evaluarea practicii studenþeºti,

oferind un model de reþea naþio-
nalã integratã în reþelele omoloa-
ge la nivel european, ca referinþã
la nivel naþional pentru organiza-
rea practicii studenþeºti în cola-
borare cu întreprinderi din þarã ºi
strãinãtate.

Au fost instruite 30 de persoane
cu atribuþii de tutori

De la demararea proiectului
pânã în prezent, au efectuat prac-
ticã la Viena 450 de studenþi ro-
mâni, în stagii de 3 sãptãmâni, pe

domenii diverse, în firme ºi insti-
tuþii de prestigiu. De asemenea, au
fost instruite 30 de persoane cu
atribuþii de tutori, din cadrul unor
firme din România la care au fost
organizate stagii de practicã pen-
tru 90 de studenti romani. Tutorii
au participat la sesiuni de instrui-
re, vizite de studiu ºi schimburi
de experienþã la Bruxelles, Belgia,
pentru diseminarea ºi identifica-
rea de bune practici privind sta-
giile de pregãtire practicã a stu-
denþilor.
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Atmosfera a fost întreþi-
nutã ieri de reprezentaþiile
susþinute de elevi de la Pa-
latul Copiilor ºi de la Liceul
de Artã “Marin Sorescu”
din Craiova, care au dorit
sã arate, într-un mod artis-
tic, ce înseamnã pentru so-
cietate învãþãtorul. Specta-
colul a fost dedicat tuturor
cadrelor didactice din jude-
þul Dolj dar, în mod special,
dascãlilor ajunºi la apusul
carierei, ºi care vor ieºi la
pensie începând cu 1 sep-
tembrie a.c. Toþi dascãli prezenþi la
eveniment au fost felicitaþi de cãtre
autoritãþile locale, iar inspectorul
ºcolar general, prof. Georgicã Bercea-
Florea le-a înmânat flori ºi diplome

Dupã o viaþã dedicatã catedrei ºi miilor de
elevi cãrora le-au îndrumat primii paºi în viaþã,
pentru 87 de cadre didactice din unitãþile de
învãþãmânt doljene a venit momentul retrage-
rii, acela în care lasã noua generaþie sã preia
ºtafeta. Inspectoratulªcolar Judeþean (ISJ) Dolj

în colaborare cu Teatru Liric “Elena Teodorini”
din Craiova ºi Radio România Oltenia Craio-
va au organizat ieri “Ziua Dascãlului”, realizat
de Gabriela Rusu-Pãsãrin ºi cu participarea ex-
traordinarã a actorului Ilie Gheorghe, care la
început de carierã a fost învãþãtor.

de excelenþã “pentru întreaga activi-
tate desfãºuratã în învãþãmântul ro-
mânesc”. “Astãzi, în toate unitãþile
de învãþãmânt din România se sãr-
bãtoreºte Ziua Învãþãtorului. Este

momentul în care fiecare din-
tre noi ne gândim cã noi sun-
tem cei care constituim mo-
dele în viaþã. Astãzi aþi avut
ocazia sã vedeþi munca pe
care toþi o desfãºuraþi la ca-
tedrã, pentru a forma ºi a
pregãti generaþia urmãtoare.
Ei, elevii noºtri, sunt cei care
ne-au încântat ºi ne încântã
de fiecare datã, ºi care vor
prelua ºtafeta, aºa cum ºi noi
am preluat-o de la alþii. Alã-
turi de noi se aflã ºi cei 87 de
pensionari începând cu 1

septembrie. Pentru dumnealor am
realizat acest spectacol ºi lor trebuie
sã le mulþumim ºi sã le promitem cã
învãþãmântul rãmâne pe mâini sigu-
re. Cadrele didactice prezente astãzi

aici au creat, de-a lungul întregii ca-
riere, o serie întreagã de personali-
tãþi care reprezintã atât Craiova ºi
judeþul Dolj, cât ºi þara. Rezultatele
din acest an ºcolar, centralizate la
nivelul ISJ Dolj, sunt pe mãsurã. Pes-
te 150 de premii ºi menþiuni îmbracã
zestrea de rezultate la nivelul judeþu-
lui Dolj. Vã felicit pe toþi ºi vã urez
«La multi ani!»”, le-a urat inspecto-
rul ºcolar general Georgicã Bercea
Florea, profesorilor aflaþi la apus de
carierã.

Profesorul anului

Tot în cadrul evenimentului fes-
tiv desfãºurat ieri în sala de specta-
cole a Teatrului Liric “Elena Teodo-
rini”, Genelia Petrescu, cadru didac-
tic la Colegiul Naþional “Fraþii Bu-

zeºti” din Craiova, a primit titlul de
“Profesorul anului”, pentru nume-
roasele premii ºi distincþii obþinute
de elevii pe care îi coordoneazã, la
concursurile ºi olimpiadele naþiona-
le ºi internaþionale. “Sunt uimitã pu-
þin de ceea ce mi se întâmplã, pentru
cã de dimineaþã am plecat la ºcoalã
ºi m-am trezit pe scenã. Eu nu sunt
obiºnuitã sã fiu pe scenã fãrã elevii
mei. Un singur lucru vreau sã mai
spun: mã obiºnuisem cu ideea cã
dacã vrei sã nu fii nefericit toatã via-
þa, nu te aºtepta la nimic. Astãzi s-a
petrecut un lucru extraordinar – þi se
pot oferi momente de fericire ºi din
afarã, eu mã obiºnuisem sã mi le ofer
singurã”, a spus vizibil emoþionatã
Genelia Petrescu.

ALINA DRÃGHICI

Grãdiniþa cu program prelungit
“Eden” din Craiova desfãºoarã în
perioada 3-9 iunie a patra reuniune
de Proiect Multilateral Comenius
“Maths through games”. În cadrul
acestuia, grãdiniþa a primit un grup
de 27 de profesori din Letonia, Polo-
nia, Turcia, Bulgaria, Ungaria, Slove-
nia ºi România.

Cu acest prilej, unitatea de învã-

Profesori din Europa, în vizitã
la Grãdiniþa “Eden” din Craiova

þãmânt preºcolar a organizat, ieri,
deschiderea festivã a reuniunii de
proiect, la care au luat parte oficiali-
tãþi, reprezentanþi ai Inspectoratului
ªcolar Judeþean Dolj ºi ai Consiliului
local Craiova. A fost prezentat un
program artistic pregãtit  de cãtre
preºcolari sub îndrumarea cadrelor
didactice din unitate ºi workshop-ul
,,Examples of best Mathematical ga-

mes”. Astãzi, în cadrul ex-
poziþiei “Mâini mici, artiºti
mari”, vor fi prezentate lu-
crãri realizate de preºcolari,
iar în ziua de vineri, 7 iunie,
participanþii vor avea prile-
jul sã-ºi împãrtãºeascã ex-
perienþa dobânditã ºi sã pre-
zinte diverse materiale refe-
ritoare la activitãþile pe care
le-au desfãºurat în cadrul
proiectului “Maths through
games”.

ALINA DRÃGHICI

Inspectoratul ªcolar Judeþean  Dolj (ISJ),
Departamentul Proiecte educaþionale, împreunã
cu echipa “Leonardo da Vinci” din cadrul
ANPCDEFP,  organizeazã astãzi, începând cu
ora 10.00, la Liceul “Traian Vuia” din  Craiova,
acþiunea intitulatã “ALTFEL”. Este vorba de o
reuniune de diseminare ºi exploatare a rezulta-
telor proiectelor din cadrul Programului de
Învãþare pe tot Parcursul Vieþii - Leonardo da
Vinci, cu tema “Information and resources for
implementing ECVET”.

La activitate vor lua parte instituþii care au
derulat proiecte de mobilitãþi Leonardo da
Vinci, de parteneriate ºi de TOI, instituþii care
nu au mai avut proiecte Leonardo da Vinci din
judeþele Dolj, Olt, Hunedoara, Gorj, Argeº,
Mehedinþi, reprezentanþi ai mediilor de afaceri
ºi ai ONG- urilor, precum ºi experþi naþionali
ECVET.

Programul Leonardo da Vinci oferã o
multitudine de oportunitãþi de formare profesio-
nalã pe piaþa europeanã  a muncii pentru organizaþii ºi
instituþii din România, de toate tipurile ºi dimensiunile.

Reuniunea desfãºuratã astãzi cuprinde atât
prezentãri de exemple de bune practici, cât ºi mãrturii
ale unor participanþi, standuri de prezentare a proiec-

telor prin  fotografii ºi filmuleþe.iectelor, astfel încât
aceasta sa fie cat mai atractiva si de interes pentru cei
care n-au mai avut proiecte comunitare Leonardo da
Vinci de formare profesionalã.

ALINA DRÃGHICI

Biblioteca Judeþeanã „Ale-
xandru ºi Aristia Aman” gãzdu-
ieºte astãzi, ora 15.00, în Sala „Ni-
colae Romanescu”, lansarea
cãrþii „Istoria sã judece! Mare-
ºalul Ion Antonescu, Mihai An-
tonescu, Gheorghe Alexianu,
Constantin (Piki) Z. Vasiliu”,
de Gheorghe Buzatu, în colabo-
rare cu ªerban Alexianu ºi Stela
Cheptea, ºi a volumelor apãrute
la Editura „TipoMoldova” din
Iaºi, în Colecþia „Opera Omnia
Patrimoniu”, coordonatã de
Gheorghe Buzatu: „Scrieri.
Rãspunderea puterii publice.
Instrucþia Civicã” de George
Alexianu, „Îndemnuri româneºti” de Ion Antones-
cu ºi „Scrieri” de Mihai Antonescu.

Moderatorul evenimentului este prof. dr. Lucian
Dindiricã, managerul Bibliotecii Judeþene „Alexan-
dru ºi Aristia Aman”, iar invitaþi – prof. univ. dr. Cor-
neliu Mihail Lungu (Universitatea din Craiova), prof.

In memoriam prof. Gheorghe Buzatu, la Biblioteca
Judeþeanã. Istoricul ar fi împlinit astãzi 74 de ani

Craiova s-a mândrit cândva cu douã rãs-
cruciuri: Rãscruciul Mare ºi Rãscruciul Mic –
intersecþii strategice ºi locuri de întâlnire bine
amprentate în istoria locului. „O vreme, terme-
nul de rãscruci  a fost  aproape uitat. El a de-
venit de actualitate, în ultimii ani, prin manifes-
tãrile provocate de un ambiþios grup de prie-
teni: artiºti, muzicieni, literaþi, arhitecþi, care vor
sã pãstreze ºi sã recreeze
spiritul spaþiilor publice, ca
loc de întâlnire, nu doar
între arte ºi artiºti, ci între -
generaþiile care au ceva de
împãrtãºit. Rãscruciul a su-
ferit, în acest fel, o meta-
morfozã, depãºind statu-
tul iniþial de loc de întâlni-
re. El a devenit un spaþiu
al manifestãrilor îndrãzne-
þe ºi al schimbului de idei,
un spaþiu viu, plin de ener-
gie ºi culoare”, spune mu-
zeograful craiovean Miha-

ela Velea. Continuând seria acestor manifes-
tãri, artistul Silviu Bârsanu ºi prietenii vã invitã
astãzi, ora 18.00, la un nou Rãscruci, locul de
întâlnire fiind, de aceastã datã, Muzeul de
Artã Calafat – Palatul „Marincu”. Silviu Bâr-
sanu s-a nãscut pe 3 august 1965, la Craiova,
între anii 1985 ºi 1989 urmând cursurile Institu-
tului de Arte Plastice ºi Decorative „Nicolae

Grigorescu” din Bucureºti –
Specializare Design Vestimen-
tar. Din 1990 este profesor la
Liceul de Artã „Marin Sores-
cu” din Craiova, iar din 1992
este membru al Uniunii Artiº-
tilor Plastici din România – Fi-
liala Craiova. A deschis nume-
roase expoziþii personale de
graficã, picturã ºi sculpturã ºi,
de asemenea, a participat cu
lucrãri la expoziþii pe plan naþi-
onal ºi internaþional.

MAGDA BRATU

univ. dr. Ion Calafeteanu ºi
prof. univ. dr. Gheorghe Sbâr-
nã (Universitatea „Valahia”,
Târgoviºte), prof. univ. dr. ªte-
fan Pãun (Universitatea „Hy-
perion”, Bucureºti), prof. univ.
dr. Sorin Liviu Damean (direc-
torul Departamentului de Isto-
rie ºi Relaþii Internaþionale, Uni-
versitatea din Craiova), poetul
Aurel ªtefanachi (directorul
Editurii „TipoMoldova”, Iaºi).

Cu aceastã ocazie va fi ver-
nisatã expoziþia de carte
„Gheorghe Buzatu (1939-
2013)”. «Expoziþia, cât ºi lan-
sarea sunt un omagiu adus

Profesorului Gheorghe Buzatu, prieten apropiat al
Bibliotecii „Aman”. Pe 6 iunie, când ar fi împlinit 74
de ani, îi dedicãm aceastã manifestare culturalã plinã
de consideraþie pentru întreaga activitate a domniei
sale», au precizat reprezentanþii instituþiei.
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Informări pe tema prevenirii consumului de droguri, a
implicaţiilor acestuia asupra sănătăţii şi a personalităţii în
formare a adolescentului au avut loc deja, pe data de 30
mai, în rândul elevilor din Dăbuleni şi Bechet, acestea fiind
făcute de reprezentanţi ai Bibliotecii Judeţene, cât şi ai par-

Informarea tinerilor despre efectele nocive ale consumului de droguri asupra organis-
mului şi implicaţiile psiho-sociale asociate acestora este principalul scop al proiectului
„Drogurile nu te fac un personaj tragic... ci doar unul în afara poveştii!”, derulat în perioada
15 aprilie – 31 iulie a.c. de Biblioteca Judeţeană „Alexandru şi Aristia Aman”, în partene-
riat cu patru biblioteci publice din judeţ: Bechet, Dăbuleni, Segarcea şi Celaru.

tenerilor în proiect – Centrul de Prevenire, Eva-
luare şi Consiliere Antidrog Craiova şi Direcţia Ge-
nerală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului.
Astfel de întâlniri urmează să se desfăşoare, pe
data de 11 iunie, şi la Segarcea şi Celaru, după
cum a precizat coordonatorul proiectului, Nico-
leta Traşcă, de la Biblioteca Judeţeană Dolj, coor-
donator judeţean al programului „Biblionet”. Toţi
elevii participanţi la proiect pot participa la un
concurs, premiile oferite constând în cinci apara-
te de fotografiat.

«Consumul de droguri şi prevenirea acestuia este una din
temele importante ale zilelor noastre. Drogul începe să fie
din ce în ce mai prezent în principalele grupuri în care se
află adolescentul la această vârstă: anturajul şi şcoala. De
aceea biblioteca judeţeană, ca şi celelalte biblioteci locale,
trebuie să vină în sprijinul comunităţilor în ceea ce priveşte
organizarea de acţiuni de informare şi prevenire a consu-
mului de droguri şi a implicaţiilor lui asupra vieţii tinerilor de
13-19 ani. În oraşele Segarcea, Bechet, Dăbuleni şi în co-
muna Celaru există licee, grupuri şcolare, şcoli generale în
care tinerii, dar şi familiile lor, trebuie să fie informaţi asupra

prevenirii, atitudinilor şi practicilor referitoare la consumul
de tutun, alcool şi droguri», justifică reprezentanţii Bibliote-
cii „Aman” alegerea temei proiectului şi implicarea celor patru
instituţii: Biblioteca Orăşenească „Mircea Rădina” Segarcea,
Biblioteca Orăşenească Bechet, Biblioteca Orăşenească Dă-
buleni şi Biblioteca Comunală Celaru.

Proiectul „Drogurile nu te fac un personaj tragic... ci
doar unul în afara poveştii!” este câştigător al ultimei edi-
ţii, desfăşurată la nivel naţional, a concursului „Idei de
15.000+ lei!” pentru biblioteci judeţene, lansat în cadrul
Programului „Biblionet – lumea în biblioteca mea” şi finan-
ţat de Fundaţia IREX România.

În programa sistemului public de învăţă-
mânt din România nu există ore de educaţie
sexuală, în ciuda programelor dezvoltate de
organizaţiile neguvernamentale de profil,
aprobate de Guvernul României încă de
acum zece ani. Ţara noastră are printre cele
mai ridicate rate ale sarcinii la adolescente
din Europa, cu peste 17.000 de naşteri la
minore în 2011, din care 718 la fete între 10
şi 14 ani, conform datelor Eurostat. Mai
mult, 49% din femeile fertile din România
declarau în 2012 că nu au beneficiat de vreo
formă de educaţie sexuală, conform unui
studiu al Institutului pentru Politici Publice.
Iniţiativa, inspirată de o experienţă într-o
şcoală din Germania

În acest context, Adriana Radu, o tânără
feministă şi activistă pentru dreptul la sănă-
tatea reproducerii, a iniţiat proiectul SEXUL
vs BARZA – prima platforma de educaţie
sexuală în format video pentru adolescenţi
din România. Scopul acestui proiect este
acela de a suplini lipsa educaţiei sexuale din
şcoli, prin clipuri scurte şi interactive pe teme
de educaţie sexuala. În aceste videoclipuri,
Adriana le vorbeşte adolescenţilor despre
corp, sex, infecţii cu transmitere sexuală,
contracepţie, stereotipuri de gen, minorităţi
sexuale şi drepturile tinerilor.

„Unul dintre lucrurile care m-au inspirat
să pornesc proiectul a fost experienţa mea
ca asistentă la ora de limbi străine într-o şcoa-
lă din Germania, unde se făcea educaţie se-
xuală. Am observat că faptul că elevii îş i
cunosc propriul corp le afectează în mod

Dezbaterile pe teme de educaţie sexuală n-au loc în şcoli,
dar pot fi promovate de biblioteci!

Pubertatea la fete şi la băieţi, drepturile eleve i mi-
nore  însărcinate, ce este sexualitate, orientări se-
xuale – sunt numai câteva dintre temele puse în dis-
cuţie pe prima platformă online de educaţie sexuală
în format video în limba română – SEXUL vs BAR-
ZA. Scopul: să le spună copiilor mari şi adolesce nţi-
lor numai poveşti adevărate, vorbindu-le  deschis şi
încurajând o atitudine tolerantă despre corp, se x şi
relaţii. Partener în proiect  este ş i Programul „Biblio-
net”, motiv pentru care există biblioteci care deja şi-

pozitiv încrederea în sine,
capacitatea de a lua decizii
singuri în ceea ce îi priveş-
te şi de a gândi mai depar-
te de schema stereotipuri-

lor de gen. Statisticile sunt de partea Ger-
maniei, cu 10 naşteri la 1.000 de fete mino-
re, versus 39 de naşteri la 1.000 de fete în
România. Cred şi că videoblogging-ul are un
potenţial educativ enorm, neexplorat până
acum mai deloc în România, şi îmi face foar-
te multă plăcere să filmez clipurile SEXUL
vs BARZA”, spune Adriana Radu.
„Bibliotecile publice vor putea suplini,
măcar parţial, lipsa educaţiei sexuale
din sistemul public de învăţământ”

SEXUL vs BARZA este proiect câştigă-
tor în cadrul competiţiei ReStart România
2012 – un program al TechSoup România
realizat cu sprijinul unei finanţări Trust for
Civil Society in Central and Eastern Europe
– şi este sprijinit de Asociaţia FRONT ş i
agenţia digitală Good Afternoon. Proiectul
este realizat în parteneriat cu Fundaţia Ma-
rie Stopes International România, iar acum
şi cu Programul „Biblionet”.

«În situaţia de faţă, când se reorganizea-
ză direcţiile de sănătate publică şi centrele
de promovare a sănătăţii, dar se pune ac-
cent pe prevenţie, conform declaraţiei mi-
nistrului Sănătăţii, este cu atât mai impor-
tant să se utilizeze locurile frecventate de
adolescenţi pentru a se disemina informaţii
de interes pentru aceştia. Prin Programul
„Biblionet”, bibliotecile publice modernizate
si bibliotecarii dornici sa se implice vor pu-
tea suplini, măcar parţial, lipsa educaţiei se-
xuale din sistemul public de învăţământ», a
susţinut Daniela Drăghici, responsabilă pen-
tru politici publice în cadrul Programului

„Biblionet”, cu prilejul evenimentului de lan-
sare a proiectului SEXUL vs BARZA, la Pa-
latul Parlamentului, de Ziua Naţională a Bi-
bliotecarului (23 aprilie).
În Dolj, Biblioteca Judeţeană aşteaptă
ca şi alte instituţii să se implice în proiect

Considerându-l de interes pentru comuni-
tate, şi Biblioteca Judeţeană „Alexandru şi
Aristia Aman” din Craiova – membră a Pro-
gramului „Biblionet” – s-a implicat în susţi-
nerea proiectu-
lui. Astfel, pe
28 mai – dată la
care a fost mar-
cată Ziua Inter-
naţională de
Acţiune pentru
Sănătatea Fe-
meilor –, în
Sala „Nicolae
Romanescu” a
instituţiei a fost
organizată o se-
siune de infor-
mare pe teme
de contracep-
ţie,  la care au
luat parte peste
30 de elevi, din
clasele a IX-a şi a X-a, de la Colegiul Naţional
„Carol I” şi Liceul „Traian Vuia”. S-a aflat
alături de ei şi dr. Marcela Ştefănescu, vice-
preşedinte al Asociaţiei de Planificare Fami-
lială din România, care, după ce le-a vorbit
tinerilor despre ce înseamnă sexualitate, a
răspuns la întrebările acestora. Parte dintre
ele au venit … pe bileţele, adolescenţii simţin-
du-se stânjeniţi să vorbească deschis. De ase-
menea, elevii au vizionat un clip video încăr-
cat pe site-ul proiectului.

„Cu siguranţă vom mai organiza
astfel de sesiuni de informare, pentru
că elevii au fost deosebit de intere-
saţi. Speranţa noastră este ca şi alte
biblioteci, cât mai multe, să se impli-
ce în acest proiect, unul inovator. Am
dori să avem alături în primul rând
bibliotecile publice din Dolj, subiec-
tele de educaţie sexuală putând fi
abordate în mediul rural cu sprijinul

medicilor de familie”, a precizat Nicoleta
Traşcă – bibliotecar metodist în cadrul Bi-
bliotecii Judeţene „Alexandru şi Aristia Aman”
şi coordonator judeţean al Programului „Bi-
blionet”. În prezent, Fundaţia IREX – care
implementează în România Programul „Bi-
blionet” – strânge cereri din partea bibliote-
carelor şi bibliotecarilor care intenţionează să
promoveze proiectul prin biblioteci şi să or-
ganizeze dezbateri pe asemenea subiecte. 

au e xprimat intere sul de a urmări această temă pen-
tru tinerii lor utilizatori. Între acestea, şi Biblioteca
Jude ţeană „Alexandru şi Aristia Aman”,  care a or-
ganizat, re cent, o sesiune de informare  pe teme de
contracepţie, la care au participat pe ste 30 de liceeni
craioveni. Pentru că îl consideră de interes pe ntru
comunitate,  coordonatorul judeţean al Programului
„Biblionet”,  Nicole ta Traşcă, speră ca şi alte biblio-
teci municipale, orăşeneşti şi comunale din Dolj să
se implice în ace st proiect.

Mesaje antidrog pentru elevii din Dăbuleni, Bechet, Segarcea şi CelaruMesaje antidrog pentru elevii din Dăbuleni, Bechet, Segarcea şi CelaruMesaje antidrog pentru elevii din Dăbuleni, Bechet, Segarcea şi CelaruMesaje antidrog pentru elevii din Dăbuleni, Bechet, Segarcea şi CelaruMesaje antidrog pentru elevii din Dăbuleni, Bechet, Segarcea şi CelaruMesaje antidrog pentru elevii din Dăbuleni, Bechet, Segarcea şi CelaruMesaje antidrog pentru elevii din Dăbuleni, Bechet, Segarcea şi CelaruMesaje antidrog pentru elevii din Dăbuleni, Bechet, Segarcea şi CelaruMesaje antidrog pentru elevii din Dăbuleni, Bechet, Segarcea şi Celaru

Ni
co

le
ta

 T
ra

şc
ă



ªTIRI

ªTIRI

10/ cuvântul libertãþii joi, 6 iunie 2013externe
COMENTAR IU

Apãrarea micului parc Gezi, din
vecinãtatea Pieþei Taksim, din partea
europeanã a Istanbulului, ameninþat
printr-un proiect de reamenajare ur-
banã, s-a aflat la originea contestãrii
care a cuprins Anatolia ºi Ankara,
capitala þãrii. Poliþia a încercat sã dis-
loce cu forþa câteva sute de militanþi
instalaþi între arborii square-park-
ului. Brutalitatea cu care au proce-
dat forþele de ordine, uzitarea dispro-
porþionatã a gazelor lacrimogene ºi a
tunurilor cu apã a amplificat furia
popularã. Zi de zi, zeci de mii de ti-
neri s-au adunat în Piaþa Taksim, cen-
trul nervos al metropolei din zona eu-

ropeanã, forþând autoritãþile sã dis-
punã retragerea poliþiºtilor. „Repre-
siunea extrem de brutalã a manifes-
tanþilor paºnici în Piaþa Taksim a fost
cu adevãrat scandaloasã, se alarmea-
zã John Dalhusien, directorul Am-
nesty International pentru Europa.
Ea a inflamat situaþia pe strãzile din
Istanbul, unde zeci de persoane au
fost rãnite, înregistrându-se ºi doi
morþi”. Cine sunt protestatarii. Cei
implicaþi în aceastã miºcare de pro-
test, afirmã Elise Massikard, respon-
sabilul Observatorului vieþii politice
turce al Institutului francez de studii
anatoliene, sunt în numãr prea mic

susþinãtori ai CHP (Partidul Republi-
can al Poporului), fondat de Ataturk
(ºi, covârºitor, aparþin unui larg spec-
tru de stânga). Kemal-iºtii, care apã-
rã moºtenirea secularã ºi naþionalis-
tã a lui Mustafa Kemal, constituie
grosul. Alãturi de aceºtia existã, de
asemenea, membri ai extremei stângi
ºi ai liberalilor, dezamãgiþi de turnura
conservatoare a politicii lui Erdogan.
Naþionaliºtii de dreapta ºi profilurile
mai conservatoare au rãspuns în
numãr mai mic la apel. Artiºtii ºi
Alevi, care aparþin unei ramuri mino-
ritare a islamului, discriminat de au-
toritãþi, se dovedesc foarte activi. Di-
mensiunea generaþiilor este de ase-
menea esenþialã, miºcarea fiind con-
dusã de tineri ºi studenþi. În fine,
aceastã revoltã este, de asemenea, a
femeilor. Porunca repetatã a premie-
rului de a face cel puþin trei copii,
suprimarea pilulei contraceptive ºi
accesul mai dificil la avort au creat o
masã criticã în plus. „Erdogan, demi-
sia”, aceastã revendicare a fost pre-
luatã de protestatari ºi în localitatea
Edirne, de lângã frontiera bulgarã.
Protestatarii etaleazã dispreþ faþã de
prim-ministru, simþindu-se excluºi din
orientãrile societãþii. Termenul de
„bandã de vandali”, folosit pentru
a-i califica pe cei care umblã „mânã
în mânã cu teroriºtii” a întãrit senti-
mentul de indignare. Aflat la putere

din 2002, premierul Recep Tayyip
Erdogan a întors spatele reformelor
liberale pe care le promovase la în-
ceput. Când debutaserã ºi negocie-
rile pentru aderarea la UE ºi demo-
craþia turcã se simþea consolidatã.
Acum, procesul este totalmente gri-
pat. Sute de jurnaliºti, avocaþi, stu-
denþi, militanþi de extremã stângã
sau kurzi sunt în închisoare, sub
acuzaþia de terorism. Absenþa unei
opoziþii de a crea o alternativã cre-
dibilã a deschis câmp liber unui mod
de guvernare hegemonic. O parte
importantã a manifestanþilor îl acu-
zã pe premier de islamizarea socie-
tãþii ºi trãdarea conceptului de laici-
tate, definit de kemalism. În plus faþã
de toate cele ºtiute, ºi al cursului
sãptãmânal de religie, noua progra-
mã educaþionalã prevede ºi preda-
rea opþionalã a vieþii lui Mohamed
ºi a Coranului. O opþiune care a
deschis declarat calea formãrii „unui
tineret religios”.

Prejudiciul cauzat de protestele
antiguvernamentale care au cuprins
întreaga Turcie a fost estimat de au-
toritãþile de la Ankara la circa 70 mili-
oane de lire turceºti (aproximativ 40
milioane de dolari), dupã cum a de-
clarat, într-o reuniune a parlamentu-
lui, ministrul de Interne, Muammer
Guler, relateazã agenþia rusã de ºtiri
RIA Novosti.
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Armata sirianã deþine controlul „total” asupra
oraºului Qousseir, un fief al rebelilor de peste un
an, a anunþat ieri presa oficialã sirianã ºi postul
de televiziune al miºcãrii ºiite libaneze Hezbollah,
care luptã în Siria alãturi de forþele regimului. In-
formaþia a fost confirmatã ºi de opoziþie. „Da, fra-
þii noºtri, este o rundã pe care am pierdut-o”, a
scris Comisia Generalã a Revoluþiei Siriene într-
un mesaj postat pe pagina sa de Facebook, preci-
zând cã insurgenþii „continuã sã lupte împotriva
miilor de mercenari libanezi”, referindu-se la Hez-
bollah. În urma unei ofensive de aproximativ trei
sãptãmâni, „armata a restabilit securitatea în în-
tregul oraº Qousseir”, a anunþat agenþia oficialã
Sana. „Armata arabã sirianã deþine controlul to-
tal asupra regiunii Qousseir, în provincia Homs,
dupã ce a ucis un mare numãr de teroriºti (rebeli,

potrivit terminologiei regimului) ºi a capturat al-
þii”, a anunþat ºi postul oficial Al-Ikhbariya. „Ora-
ºul Qousseir a fost golit integral de persoane în-
armate (rebeli) în urma avansãrii armatei”, a trans-
mis Al Manar, postul de televiziune al Hezbollah,
care are un corespondent la faþa locului. Potrivit
unor militanþi, puternicul partid libanez, un aliat
loial al regimului lui Bashar al-Assad, a fost „vâr-
ful de lance” al acestei ofensive asupra oraºului
rebel, unde a pierdut zeci de combatanþi. Oraºul,
aflat aproape de frontiera cu Libanul, a devenit
emblematic atât pentru regim - deoarece asigurã
legãtura între capitala sirianã Damasc ºi litoral -
cât ºi pentru rebeli.

Pe de altã parte, Marea Britanie ºi Franþa sus-
þin cã deþin probe cu privire la folosirea gazului
sarin de cãtre forþele guvernamentale siriene.

Londra a anunþat cã se aflã în posesia unor „pro-
be fiziologice” în acest sens, potrivit unui ofi-
cial. „Am obþinut eºantioane fiziologice din Si-
ria care au fost testate” în Anglia, iar „substan-
þele obþinute în Siria au dezvãluit prezenþa gazu-
lui sarin. Potrivit estimãrilor noastre, utilizarea
de arme chimice în Siria este foarte probabil o
faptã (comisã) de regimul” de la Damasc, a de-
clarat acest purtãtor de cuvânt. ªi Franþa are
informaþii sigure cã în Siria a fost utilizat gaz
sarin de mai multe ori, a anunþat, marþi searã,
ministrul francez de Externe, Laurent Fabius.
„Analizele efectuate de un laborator francez pe
mostre aduse din Siria demonstreazã prezenþa
gazului sarin. Franþa are certitudinea cã a fost
folosit gaz sarin de mai multe ori în Siria, în mod
localizat”, a precizat ºeful diplomaþiei franceze.

Siria: Armata deþine controlul „total” asupra oraºului Qousseir

Ungaria, Austria, Cehia ºi ºi mai
multe oraºe din estul Germaniei sunt
ameninþate de creºterea puternicã a
nivelului apelor Dunãrii ºi Elbei, au-
toritãþile recurgând la evacuarea unor
clãdiri ºi ridicarea de diguri. Buda-
pesta se pregãteºte de creºterea ni-
velului apelor Dunãrii, care ar urma
sã depãºeascã recordul din 2002, în
timp ce starea de alertã a fost insti-
tuitã în departamentele Pesta (cen-
tru), Komarom-Esztergom (nord) ºi
Györ-Moson-Sopron (vest). „Potri-
vit ultimelor date, viitura va sosi la
Budapesta nu duminicã, ci luni, cu
un nivel de 875 de centimetri”, a
anunþat ieri Ministerul ungar de In-
terne. „Cantitatea de apã care vine
este atât de mare încât reprezintã o
ameninþarea realã pentru vieþile oa-
menilor, însã, cu o cooperare bunã,
vom putea proteja pe toatã lumea”, a
subliniat premierul Viktor Orban,
adãugând cã ar putea avea lor eva-
cuãri masive de locuinþe în zilele ur-
mãtoare. Digurile sunt consolidate cu
saci de nisip pe o distanþã de 191 de
kilometri în nord ºi vest, considerate
drept zone critice, a adãugat Minis-
terul de Interne în comunicat. În ca-
pitalã, cheiurile erau închise, iar ac-
cesul pe Insula Margareta, în cen-
tru, era interzis. Drumurile de-a lun-

gul Dunãrii, pe o distanþã de aproxi-
mativ 50 de kilometri nord de Buda-
pesta, prezentau risc de inundare în-
cepând de ieri, între Tahitotfalu ºi
Kisoroszi, dar comunele sunt acce-
sibile din mai multe direcþii ºi nu vor
fi izolate. Dunãrea urma sã atingã ni-
velul maxim la Viena, capitala Aus-
triei, în cursul zilei de ieri, în timp ce
oraºele situate mai în amonte de ca-
pitala austriacã continuã sã fie ame-
ninþate de creºterea nivelului apelor.
Portul din Viena a fost inundat înce-
pând de marþi, precum ºi restaurante
situate pe malul Dunãrii, însã insta-
laþii de canalizare special create pen-
tru combaterea creºterii nivelului
apelor ar urma sã salveze restul ora-
ºului. La Viena, debitul Dunãrii era
de 10.500 metri cubi pe secundã ieri
dimineaþã, în timp ce sistemul de ca-
nalizare poate absorbi pânã la 14.000
de metri cubi pe secundã. Acest ni-
vel însã nu va fi atins, potrivit postu-
lui de radio public austriac Ö1. Navi-
gaþia fluvialã pe Dunãre rãmâne in-
terzisã. Douã persoane au murit ºi
altele douã sunt date dispãrute în
aceastã þarã din cauza inundaþiilor.
În Cehia, unde inundaþiile au provo-
cat moartea a opt persoane,  afectat
va fi bazinul râului Elba, iar oraºele
din nord ºi cele din estul Germaniei

se pregãteau ieri sã reziste în faþa
creºterii nivelului apelor. Praga, ca-
pitala Cehiei, a cunoscut o noapte
calmã, dupã mai multe zile de sufe-
rinþã cauzatã de râul Vltava, un aflu-
ent al Elbei, dar teama a apãrut în alte
locuri. La ora localã 06.00 (07.00, ora
României) inundaþiile afectau oraºul
Melnik, la 40 de kilometri nord de
Praga, unde Vltava se varsã în Elba
ºi ameninþau oraºul Usti-nad-Labem
în cursul nopþii de miercuri spre joi.
În acest oraº, situat la 30 de kilometri

de frontiera cu Germania, 3.700 de
persoane au fost deja evacuate, în
timp ce apele au invadat gara localã.
Dupã Usti-nad-Labem, inundaþiile
vor afecta Germania, unde oraºe si-
tuate pe Elba, ca Dresda ºi Magde-
burg, se pregãtesc sã rezista în faþa
creºterii nivelului apelor. La Magde-
burg, autoritãþile au declarat stare de
urgenþã ºi estimeazã cã râul Elba, al
cãrui nivel normal este de doi metri,
ar putea atinge ºapte metri, adicã mai
mult decât în 2002.

Ungaria, Austria, Cehia ºi Germania se aºteaptã
la creºteri record ale apelor Dunãrii ºi Elbei

Incendiu la metroul din
Moscova: Aproximativ 4.500
de persoane evacuate

Aproximativ 4.500 de persoane
au fost evacuate ieri, în urma unui
incendiu aparent provocat de un
cablu care a luat foc la metroul
din Moscova, iar patru persoane
au fost spitalizate, a anunþat
Ministerul rus pentru Situaþii de
Urgenþã. Cel puþin 31 de persoane
au fost rãnite în incendiu. „Incen-
diul din tunelul staþiei Ohtoni Riad
(în apropiere de Kremlin) a fost
controlat. Aproximativ 4.500 de
persoane au fost evacuate”, a
anunþat ministerul într-un comuni-
cat. „Un cablu a luat foc” în
tunel, a anunþat un purtãtor de
cuvânt al ministerului, Viktor
Biriukov, adãugând cã „este încã
devreme pentru a stabili cauzele
incendiului”. Mai multe staþii care
deservesc centrul capitalei ruse au
fost închise, potrivit ministerului.
SUA: ªapte persoane rãnite
într-o explozie provocatã
de o acumulare de gaz

ªapte persoane, inclusiv doi
studenþi, au fost rãnite marþi de o
explozie aparent accidentalã,
provocatã de gaze naturale, în
campusul Universitãþii Nyack, la
nord de New York, a anunþat
poliþia. „Au fost rãnite ºapte
persoane. Toate sunt rãnite uºor.
Rãniþii au fost transferaþi la
spital”, a declarat pentru AFP un
purtãtor de cuvânt al poliþiei.
Cauza exploziei era necunoscutã,
în continuare, dar ar fi existat „o
problemã cu o conductã de gaze
naturale”, a adãugat purtãtorul de
cuvânt. Potrivit universitãþii,
explozia s-a produs „într-o clãdire
din sectorul comercial” în campus,
în Rockland County, ºi nu a
produs vreun incendiu. „Cinci
salariaþi ºi doi studenþi adulþi se
aflau în clãdire în momentul
acela”, a precizat aceeaºi sursã.
Universitatea, fondatã în 1882,
este o instituþie privatã creºtinã.
Lagarde: „Am putea intra
într-o fazã mai dificilã”
a economiei mondiale

Directoarea generalã a FMI,
Christine Lagarde, considerã cã
economia mondialã ar putea intra
într-o „fazã mai dificilã”, dupã
cum indicã recentele revizuiri în
scãdere operate de Fond pentru
previziunile de creºtere ale
Germaniei, Franþei sau Chinei,
scrie AFP. „Îºi fac apariþia
tendinþe mult mai sumbre. Datele
recente indicã, de exemplu, o
anumitã încetinire a creºterii”, a
declarat Christine Lagarde într-un
discurs þinut la Brookings Institu-
tion, un centru de reflecþie din
Washington. FMI a revizuit,
marþi, în scãdere uºoarã previziu-
nile de creºtere a Franþei, dupã ce
luni le-a înjumãtãþit pe cele ale
Germaniei (+0,3%) pentru anul
2013. La sfârºitul lunii mai,
previziunile FMI de creºtere
economicã a Chinei au scãzut de
la 8% la „circa 7,75%” în acest
an. Lagarde a repetat cã zona
euro, „adâncitã în recesiune
pentru al ºaselea trimestru
consecutiv”, rãmâne „principala
sursã de îngrijorare” la nivelul
economiei mondiale.
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Anunþul tãu!
Coumna Coþofenii din Dos titular
al proiectului „Alimentare cu apã
în sistem centralizat a satelor Mi-
haiþa ºi Potmelu în comuna Coþo-
fenii din Dos Etapa I” anunþã pu-
blicul interesat asupra luãrii deci-
zei etapei de încadrare de cãtre
Agenþia pentru Protecþia Mediu-
lui Dolj în cadrul procedurilor de
evaluare a impactului asupra me-
diului ºi de evaluare adecvatã pen-
tru proiectul „Alimentare cu apã
în sistem centralizat a satelor Mi-
hãiþa ºi Potmelu în comuna Coþo-
fenii din Dos Etapa I” propus a fi
amplasat în comuna Coþofenii din
Dos, judeþul Dolj: proiectul nu se
supune evaluãrii impactului asu-
pra mediului ºi nu se supune eva-
luãrii adecvate. Proiectul deciziei
de încadrare ºi motivele care o
fundamenteazã pot fi consultate
la sediul Agenþiei pentru Protec-
þia Mediului din str. Petru Rareº,
nr. 1, judeþul Dolj, în zilele de luni-
joi, între orele 9-16, ºi vineri orele
9-14 precum ºi la urmãtoarea
adresã de internet http://ap-
mdj.anpm.ro. Publicul interesat
poate înainta comentarii/observa-
þii la proiectul deciziei de încadra-
re în termen de 5 zile de la data
publicãrii prezentului anunþ.
S.C YUKO GROUP SRL solicita aviz
de gospodarire a apelor pentru in-
vestitia: “Instalatie descarcare, in-
carcare, distributie  produse petro-
liere, lucrari hidrotehnice aferente
cheului si platformei,  cu imprejmui-
re in Port Bechet, jud. Dolj”. Per-
soanele interesate se pot adresa la
sediul Primaria Bechet, sau la tele-
fon contact 0732707099.
AVÎNTUL SCM Filiaºi organizeazã
licitaþie pe data de 27.06.2013 orele
12 pentru vânzare spaþiu comercial
57 mp. Relaþii la telefon: 0251/
441.312; 0742/505.692.

CERERI SERVICIU
Caut sã fac menaj,
program 8-16. Tele-
fon: 0751/911.417.
Solicit angajare, secre-
tariat, administraþie. Te-
lefon: 0763/17.23.63.
Absolvent al Facultã-
þii de Ingineria Mediu-
lui în Horticulturã, cu
experienþã în dome-
niul vânzãrii de mate-
riale de construcþii,
caut loc de muncã în
aceste domenii. Tele-
fon: 0351/802.028.
Doamnã serioasã caut
de lucru ca menajerã.
Telefon: 0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Caut restaurator mo-
bilã veche lemn ma-
siv. Telefon: 0745/
602.422.
Atelier de creaþie ºi
croitorie la comandã
angajeazã modelieri
cu experienþã. Telefon:
0760/652.522.
Angajez femeie inter-
nã pentru îngrijirea
unei bãtrâne. Telefon:
0749/780.751

MEDITAÞII
Meditez limba româ-
nã, orice nivel. Tele-
fon: 0754/031.894.

Anunþul tãu!
Expert Com SPRL Craiova, lichi-
dator judiciar al MEDYN STIL
SRL Dabuleni  anunta scoaterea
la vanzare prin negociere direc-
ta a activului APARTAMENT 2
CAMERE in suprafata de 51,45
mp situat in Craiova, str. Dezro-
birii, nr. 5, Bl. G4, sc. 1, et. 4, ap.
26. Pretul de vanzare fiind de
109.366 lei exclusiv TVA. Oferte-
le pentru achizitionarea activului
se vor depune la sediul lichida-
torului judiciar din Craiova, str.
Romania Muncitoare, nr. 55, et.
1, judetul Dolj, pana la data de
20.06.2013. Negocierea va avea
loc in data de 27.06.2013 si
28.06.2013, la sediul lichidatoru-
lui judiciar. Conditii de suprao-
fertare: persoanele interesate pot
depune supraoferte la sediul li-
chidatorului judiciar din Craiova,
str. Romania Muncitoare, nr. 55,
etaj 1. Pasul de supraofertare
este de 10% din pretul de vanza-
re. Supraofertele se depun in pe-
rioada 4-5.07.2013 la sediul lichi-
datorului judiciar. Contractul de
vanzare-cumparare se va inche-
ia cu persoana care ofera pretul
cel mai mare.

Pregãtesc contabilitate
– studenþi, ºomeri etc.
Telefon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Meditez matematicã
orice nivel. Telefon:
0726/522.670.

PRESTÃRI SERVICII
TRANSPORT persoa-
ne, pachete, Franþa,
Anglia. Telefon: 0761/
832.906.
EXECUTÃM dulgherii,
învelitor toate tipurile de
tablã, curãþãm jghea-
buri ºi reparãm. Tele-
fon: 0748/417.501.
Înfiinþare societãþi ºi aso-
ciaþii. Telefon: 0761/
633.118; 0766/000.580.
Servicii de vidanjare.
Telefon: 0748/210.827;
0765/257.983.
Filmez ºi fotografiez la
preþuri avantajoase +
albumuri foto. Telefon:
0766/359.513.
Societate de conta-
bilitate presteazã
servicii de calitate la
preþ avantajos. Tele-
fon: 0766/379.545.
Transport utilitarã 14 m
cubi mãrfuri diverse,
mobilã, tarif 0,90 lei/km.
Telefon: 0761/906.706.
Angajãm maºinist ma-
rochinãrie. Telefon:
0722/943.220; 0771/
215.774.
Repar frigidere ºi lãzi
frigorifice la domiciliul
clientului. Telefon:
0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

VÂND garsonierã Tg.
Jiu, str. Zambilelor, bl.
12, et. 1, 70.000 Euro/
neg. Telefon: 0767/
276.584.
Vând/schimb garsoni-
erã, Brazdã, bl. G7, et.
3, cu apartament 2 ca-
mere + diferenþa. Te-
lefon: 0729/368.009.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament
douã camere deco-
mandate, 2 balcoane,
et. 8, Ciupercã, 40.000
euro negociabil. Tele-
fon: 0764/060.106.
VÂND APARTAMENT
2 CAMERE, DRÃGÃ-
NEªTI-OLT. TELE-
FON: 0763/265.251.
Schimb (vând) în
Constanþa aparta-
ment 2 camere deco-
mandate confort l cu
similar Craiova. Tele-
fon: 0251/547.907.
0241/ 616.736.
Vând apartament 2
camere, etaj 2/4, Cra-
iova central. Telefon:
0351/429.144.
Vând apartament 2 ca-
mere, Brazda lui Novac.
Telefon: 0762/307.962.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandate,
cart. Rovine zona J-uri,
47 mii Euro negociabil.
Telefon: 0766/360.302,
0763/679.696.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3 ca-
mere decomandate,-
superb, preþ negocia-
bil, zona Ciupercã. Te-
lefon: 0742/872.319,
0748/195.954.
Particular, apartament
3 camere, îmbunãtã-
þiri, 70 mp, 1 Mai (lan-
ga Poligrafie). 56.000
Euro negociabil. Tele-
fon: 0721/218.871.
Vând apartament 3 ca-
mere, Filiaºi, mobilat.
Telefon: 0762/243.539.
Particular, 4 camere, 4
balcoane, ultracentral.
Telefon: 0724/804.875.
La Filiaºi vând aparta-
ment 3 camere deco-
mandate ºi casã + te-
ren. Telefon: 0766/
577.828.
Vând apartament 3 ca-
mere, Slatina, zona
ACR, parter, cu toate
dotãrile, preþ negociabil.
Telefon: 0762/620.432.
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Vând apartament 4 ca-
mere decomandate.
Zonã centralã (Ciufu-
lici). Telefon: 0351/
809.765.
Vând apartament 4
camere, Lãpuº sau
schimb cu o casã
lângã Craiova. Tele-
fon: 0766/483.542.

CASE
Vând casã Malu Mare,
la stradã. Telefon:
0727/159.492.
Casã Craiova 5 came-
re, 2 bãi, bucãtãrie, în-
cãlzire centralã, anve-
lopatã termic, eventual
schimb 2 apartamen-
te, 2 camere sau vari-
ante. Telefon: 0746/
498.818.
Vând CRAMA ªI
GRÃDINA DE VARÃ
«MINERVA». Tele-
fon: 0731/866.929.
Vând HOTELUL ºi
SALA «MAURÃ»
MINERVA. Telefon:
0731/866.929.

Vând casã Mofleni. Te-
lefon: 0769/669.364.
Vând casã bãtrâneas-
cã de locuit + 2400 mp
teren intravilan în satul
Predeºti, judeþul Dolj, la
16 km de Craiova. Te-
lefon: 0251/454.016.
Vãnd casã cu  depen-
dinþe,  livadã, vie, în
Fratoºtiþa Filiaºi. Tele-
fon: 0720/ 929.024.
Vând casã în Cala-
fat, str. Jiului, stare
bunã, 600 mp. Preþ
negociabil. Telefon:
0722/618.998.
La 8 km de Craiova,
vând casã 6 camere
cu puþ american ºi
4000 mp, pomi, în Li-
vezi, com. Podari. Te-
lefon: 0251/522.579.
Vând casã Gherceºti.
4300 m2, pomi fructi-
feri, viþã-de-vie. Tele-
fon: 0768/710.866.
Vând casa D+P 6 came-
re, 2 bãi, pivniþã, utilitãþi,
teren 1300 mp, garaj. Te-
lefon: 0761/824.947.

Vând casã cu etaj, pod,
subsol, construcþie so-
lidã, zonã centralã,
Agronomie, 6 camere,
2 bãi, bucãtãrie, teren
462 m2, garaj. Telefon:
0726/275.943.

TERENURI
Vând teren Leamna,
800 mp, preþ avantajos.
Telefon: 0762/109.556.
Teren Cârcea, 1500
mp, bilateral, (str. Poº-
tei/Pelinului), utilitãþi.
Telefon: 0726/271.641;
0723/591.673.
Vând loc de casã, ªim-
nicu de Jos, str. Grã-
dinari, nr. 34. Preþ ne-
gociabil, 600 mp. Tele-
fon: 0727/792.578.
Vând urgent teren in-
travilan în Iºalniþa,
2500 mp, cu posibili-
tate de construire
lângã reþea gaze, cu
dublã ieºire, dechi-
dere 34 m, paralel cu
drumul european. Te-
lefon: 0766/440.456.

Vând 1600 mp teren
intravilan, satul Pre-
deºti la 16 km de Cra-
iova. Telefon: 0251/
454.016.
Vând 4300mp teren in-
travilan la 10 km de
Craiova – cedez
4500mp pentru renova-
rea unei case + anexe.
Telefon: 0727/884.205.
Teren zona Tribunal
Judeþean, strada
Iancu Jianu. Telefon:
0746/660.001.
Vând 1500 mp Bãile
Govora, Belvedere, îm-
prejmuit, curent, apã,
gaze. Poziþie superbã.
Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren centura
Nord 600 mp, 35 euro/
mp, negociabil. Tele-
fon: 0722/531.426.
Vând teren intravilan
Pieleºti (Peugeot), cer-
tificat urbanism, 3000
mp, 10 euro/mp. Tele-
fon: 0722/531.426.
Cedez 4300 mp teren
intravilan în schim-
bul – garsonierã + di-
ferenþã bani – la 10
km de Craiova. Tele-
fon: 0727/884.205.
Vând teren 1750 mp,
neparcelabil, str. Do-
brogei, nr. 40, Craiova.
Telefon: 0761/347.028.
Vând teren 1275 mp cu
viþã-de-vie la Cârcea,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0351/809.765.
Vând 2 ha pãdure co-
muna Borãscu, judeþul
Gorj. Telefon: 0723/
693.646.
Schimb 450 m2 teren
(cãpºunãrie) între
case, cu casã la þarã
în comunele învecina-
te sau vând. Telefon:
0763/616.711.
VÂND PÃDURE 0,45
ha. Telefon: 0766/
304.708.
Vând teren Albeºti, intra-
vilan. Telefon: 0762/
090.223; 0746/068.061.

VÂND TEREN ZONA
PASARELA PIELEªTI
DE 70 – 75.000 MP. TE-
LEFON: 0743/088.899.
Vând teren central
330 mp deschidere 2
strãzi. Telefon: 0746/
495.167.
Vând terenuri de 1500
mp, 750 mp ºi 1900 mp
în Vârvoru de Sus. Te-
renurile fiind la stradã
betonatã având toate
facilitãþile preþ conve-
nabil. Telefon. 0746/
467.922; 0744/220.492.
Vând teren 2600 mp
pe ºoseaua Craiova –
ªimnicu de Sus (600
mp de Lacul Tanchiº-
tilor), negociabil. Tele-
fon: 0351/170.504.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Superno-
va, an 2002, ITP 2014,
3.500 lei. Telefon:
0745/541.174.

STRÃINE
Vând Volvo Break, fa-
bricaþie 1995, full, înscri-
sã Bulgaria, preþ 1500
euro, negociabil. Tele-
fon: 0729/977.036.
Vând Citroen C3, al-
bastru, 2007, 23500
km, 5 uºi, 1400 cm3,
airbags, ABS, ca nouã
+ cauciucuri iarnã. Te-
lefon: 0746/152.196.
VÂND Espero, stare
perfectã. Telefon:
0766/497.626.
De vânzare Turbo Die-
sel, 90 C.P., fabricaþie
1996, aer condiþionat,
preþ: 650 euro. Tele-
fon: 0768/440.441.
Vând Ford Fiesta im-
pecabil, înmatriculat.
Telefon: 0745/043.152.
Vând camion Iveco,
turbo diesel, an fabri-
caþie 2008, 39000 km,
nerulat în România,
motor 3500, dublã
axã, capacitate 6,5
tone, preþ negociabil
sau alte variante. Te-
lefon: 0748/995.594.

Vând KIA SPORTAGE,
an fabricaþie 2005,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0723/221.837.
Vând Opel Tigra 1400
cc, fabricaþie 1993, în-
matriculat 1800 E, ne-
gociabil. Telefon: 0740/
316.002.
Urgent! Vând Mitsu-
bishi Colt, an fabrica-
þie 2006, înmatriculat
România, 93000 km,
full option, preþ 3950
euro, negociabil. Tele-
fon: 0765/130.964;
0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra
1.4, anul 1996, 70.000
km reali, Olanda, 1500
euro, negociabil. Tele-
fon: 0767/116.092.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând butelie aragaz,
masã televizor, covor,
aragaz voaiaj cu bute-
lie, maºinã de cusut,
plãci muzicã popularã
ºi uºoarã (0,50-1 leu),
husã automobil. Tele-
fon: 0720/929.024.
Vând frigider – index,
aragaz + butelie, aer
condiþionat, mobilã
bucãtãrie, ºifonier uºi
glisante, covoare. Te-
lefon: 0752/142.493.
VÂND pui Ciobãnesc
Mioritic. Telefon: 0728/
896.048.
Vând loc de veci Cimi-
tirul Nord. Telefon:
0741/473.338.
Vând cal semigreu. Te-
lefon: 0741/975.279.
Vând mobilã dormitor,
sufragerie, bucãtãrie,
bibliotecã Dana, maºi-
nã de cusut, lustrã, ca-
napea, covor. Telefon:
0720/929.024.
Vând chiuvetã bucãtã-
rie din fontã 20 lei, jalu-
zele diferite mãrimi, lus-
tre 2 ºi 3 braþe - 25 lei.
Telefon. 0761/355.869.
Vând cazan þuicã din
aramã, capacitate mare
ºi centrifugã miere. Te-
lefon: 0728/381.894.
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Cumpãr spaþiu
comercial,

70-80 mp. Telefon:
0729/033.903

Vând/închiriez construc-
þie cu spaþii separate
500 mp cu teren intra-
vilan 12.500 mp împrej-
muit cu gard beton. Te-
lefon: 0721/152.832.
Vând familii albine. Te-
lefon: 0741/034.955.
Vând adãpãtoare ºi
hrãnitoare mari din
plastic ºi tablã groasã
pentru pui, curcani ºi
animale mici. Telefon:
0721/152.832.
2 morminte Cimitirul
Ungureni. Telefon:
0351/437.906.
VÂND Combinã Class
Consul, stare impeca-
bilã, meritã vãzutã. Te-
lefon: 0746/015.958.
Vând aparat de ozonat
apa, eliminã  pestici-
dele din legume ºi
fructe, precum ºi hor-
monii ºi antibioticele
din carne. Telefon:
0729/033.903.
Albine – Familii puter-
nice, cu 5-6 rame cu
puiet – Podari. Tele-
fon: 0720/115.936.
Vând 4 locuri de veci,
douã pe o parte supra-
puse ºi douã pe o parte.
Telefon: 0729/977.036.
Vând aparat sudurã
autogen ºi matriþã. Te-
lefon: 0761/366.090.

Vând bicicletã copii 2-
4 ani (50 Ron), televi-
zor bucãtãrie, 2 radio
casetofoane (30 Ron/
buc). Telefon: 0729/
977.036.
Vând araci roºii, faso-
le, vie 0,30-1-2  lei/buc.
Telefon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Albine – familii puter-
nice – cu 4-5 rame cu
puiet. Podari. Telefon:
0720/115.936.
Vând perucã pentru
dame tunsã scurt, pãr
negru. Telefon: 0251/
531.294.
Vând puieþi de viºin al-
toiþi, fructe mari puieþi
de pruni, 2 lei bucata.
Telefon: 0251/428.437.
SENZAÞIONAL. Filiaºi
- se vinde restauran-
tul DIVERTIS. Telefon:
0743/055.225; 0760/
653.355.
Vând bicicletã Franþa, cu
cadru genþi ionox, cau-
ciucuri noi, Cehia schim-
bãtor în torpedou pantã.
Telefon: 0351/467.841;
0762/672.086.
Vând: clocitoare, bici-
cletã, telefon, feliator,
costum Giudo copii,
cearceaf medicinal.
Telefon: 0785/634.748;
0351/461.140.

Vând mobilã, calcula-
tor, combinã frigorificã,
loc de veci (Craiova
Nord), robot de bucã-
tãrie, diverse. Telefon:
0762/559.132.
Vând þiglã – Jimbolia
ºi cãrãmidã. Telefon:
0722/943.220; 0755/
139.772.
Vând þuicã de 40 gra-
de. Telefon: 0745/
751.558.
Vând jaluzele vertica-
le pentru sufragerie,
culoare portocaliu,
preþ foarte bun. Tele-
fon: 0744/325.836;
0766/656.844.
VÂND MAªINÃ DE CU-
SUT “SINGER”. TELE-
FON: 0351/425.977;
0725/533.042.
Vând frigider Electro-
star, combinã muzica-
lã CMS 205, piese Da-
cia noi, piei bovinã ar-
gãsite, calculator in-
struire copii. Telefon:
0735/445.339.
Vând faianþã micã
albã – faianþã micã roz,
negociabil. Telefon:
0770/334.168.
Vând maºinã de spã-
lat, televizor color, fri-
gider clasa A. Telefon:
0742/884.839; 0351/
463.661.
VÂND MOTOR PEN-
TRU ARO DIESEL,
ABRIC, BITUM AS-
FALT, MOZAIC DE
MARMURÃ. TELE-
FON: 0731/989.215;
0251/425.651.
Vând butelii aragaz
pentru voiaj, arcuri spi-
rale pentru suspensii
dublurã la Mercedes
190D, de epocã. Tele-
fon: 0251/598.518.
Vând masã lemn ma-
siv – ext.12 persoane,
fotolii sculptate gen jilþ;
dozator bere + tub
CO2, frigidere, scaun
ergonomic, balanþã
Berkel, cuier pom,
aparat telefon-fax. Te-
lefon: 0746/660.001.

Vând set 16 piese pen-
tru gãtit etajat, econo-
mic, rapid, fãrã ulei. Ca-
dou nuntã deosebit.
Telefon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Vând 100 baniþe grâu,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0765/291.623.
Vând grâu, comuna
Terpeziþa, 1 leu/kg. Te-
lefon: 0760/191.641.
Vând canistrã alumi-
niu 20 litri, ansamblu
ax volan cu pedaliere
ºi contact cu cheie Da-
cia 1310 nou, arzãtor
încãlzire la gaze sau
butelie, arzãtoare
gaze sobã, reductor
tub oxigen. Telefon:
0251/427.583.
Vând cositoare rotati-
vã 1,90 lãþime ºi plug
PP2 pentru tractor U
45. Telefon: 0757/
624.843.
Vând cãmãºi naþio-
nale. Telefon: 0351/
459.222.
Vând 2 roþi cu jenþi la
4 gãuri pt. Opel Astra
F Caravan, montate
cauciucuri de iarnã
mãrimea 175/65R 14.
Preþ 100 lei/buc. Tele-
fon: 0767/517.023.
Vând radio, oglindã in-
terior, telescop spate pt.
Opel Astra F Caravan
ºi 2 oglinzi exterioare,
1 interior pt. Dacia
1300. Preþ negociabil.
Telefon: 0767/517.023.
Ozonator: purificã ae-
rul, apã terapeuticã,
mâncare ecologicã,
bãi terapeutice, sterili-
zator rufe, tacâmuri,
frigider. Telefon: 0724/
512.304.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi,
burtierã fãrã picior
nouã 25 lei. Telefon.
0761/355.869.
Vând pãsãri de curte:
curcani, gâºte, gãini
ouãtoare. Telefon:
0251/285.145; 0762/
278.639.

Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi
lãzi de lemn curate,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând centralã electricã.
Preþ negociabil. Tele-
fon: 0743/462.582.
Vând centralã Vaillant
26 kw, membranã, apã
caldã, defectã. Tele-
fon: 0721/483.933.
Vând 1 set cauciucuri
iarnã 175/65 R14(82T)
M+S pneumant R cu
jenþi la 4 gãuri, preþ 700
Ron, negociabil. Tele-
fon: 0724/281.744.
Vând putinã salcâm 50
vedre nouã – douã uºi
cu toc noi pentru casã,
cilindru de cupru cu
þeavã ºi butoi galvani-
zat pentru þuicã. Tele-
fon: 0749/536.525.
Vând pãtuþ copil, toc
cu ferestre 3 canate
lemn, uºã apartament
din lemn. Telefon:
0251/410.573.
Vând avantajos ºifoni-
er, vitrinã, maºini de
cusut, covoare, încãl-
zitor pe gaze, instant
apã pe gaze, haine din
piele. Telefon: 0745/
753.524.
Vând bufet stil neocla-
sic ºi pianinã. Telefon:
0737/265.196.
Vând maºinã de
nervurat tablã, barã
inox rotundã, diametru
38 mm ºi lungã de 300
mm. Telefon: 0351/
800.654.
Vând mobilã veche de
bunã calitate, preþ bun.
Telefon: 0755/498.834.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþio-
natã manual. Telefon:
0251/531.294.

Vând uºã cu toc ºi
broascã 40 lei; douã
bidoane 60 litri largi la
gurã. Telefon: 0761/
355.869.
Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre metal,
piscinã copil, covor
persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând lanþ drujbã nou
lama 40 cm, monedã
jubiliarã argint 25 gr,
Carol I 1881, 300
euro. Telefon: 0761/
355.869.
Vând avantajos centra-
lã termicã pe gaze,
marca Anca – Pocket
– Italia, în funcþiune.
Telefon: 0722/680.138.
Vând mobilã dormitor
ºi sufragerie, aragaz ºi
frigider. Telefon: 0757/
322.534.
Vând convector pen-
tru cãldurã instant
apã caldã, ºemineu
pe lemne – cãrbuni,
stare bunã. Telefon:
0770/682.710; 0351/
464.044.
Vând grilaje geamuri,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0761/270.365.
Vând ieftin centralã
termicã pe gaze, în
funcþiune, marca Po-
cket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 scrisã -
100 lei; foarfecã tablã
15 lei; vas WC fontã cu
plutitor 20 lei. Telefon:
0761/355.869.
Vând pat dublu 2m X
2 m, tãblii nou – nouþ,
saltea, alain delone
42-44-46 bãrbat- fer-
moar- nasturi-tineret,
excepþional. Telefon:
0725/533.042.

Staþiunea de Cercetare-
Dezvoltare Agricolã
ªimnic, cu sediul în

Craiova, ªoseaua Bãlceºti
nr. 54, vinde lapte inte-
gral la dozatoarele din
Piaþa Gãrii ºi Piaþa din

Brazdã, precum ºi lapte
pasteurizat, brânzã

telemea ºi smântânã la
cele mai mici preþuri.
Relaþii suplimentare

la telefoanele:
0251/468159; 0785/292188
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Vând sobã porþelan –
Meissen – (de Saxa)
model ºi culoare deo-
sebite. Telefon: 0741/
772.627.
Vând mobilã sufrage-
rie lemn masiv, mobilã
dormitor, aragaz patru
ochiuri, frigider mare,
mese, scaune. Tele-
fon: 0768/034.443.
Vând vitrinã, servantã ºi
bibliotecã, birou, masã.
Telefon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi
fãrã perinã electricã;
ceas foarte vechi
(peste 100 ani) în sta-
re de funcþionare. Te-
lefon: 0724/014.028;
0764/432.767.
Vând bandã germanã
12 cm lãþime, izolare
hidro la bãi, balcoane,
subsoluri. Telefon:
0746/152.196.
Pictez tablouri, portre-
te, peisaje, naturi sta-
tice, icoane ulei ºi foi-
þã aur, convenabil. Te-
lefon: 0767/116.092.
Vând cauciucuri 155X13
cu jantã, aragaz  voiaj
douã ochiuri cu butelie,
alternator 12V nou, del-
cou  motor Dacia nou.
Telefon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã
pe lemne, putinã nouã
de 50 vedre din sal-
câm, cãruþ curte cu
douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Tele-
fon: 0747/530.981.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare
norme deviz ºi alte
cãrþi tehnice. Telefon:
0724/531.528.
Vând uºi ºi ferestre cu
geam. Telefon: 0351/
170.645.
Vând motor, motosapã
Honda, echipament vâ-
nãtoare din piele, hidro-
for pentru irigaþii. Tele-
fon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea be-
rii, þinutã în butoi de dud,
minim 5 litri, 10 lei/L. Te-
lefon: 0752/166.330.

Vând flori de camerã,
balcon, în ghiveci ºi rã-
sad de muºcate cu floa-
re bãtutã, alb, frez ºi roºu.
Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
SCHIMBURI

Schimb apartament 2
camere parter cu
apartament 2 camere
etaj 1 + diferenþa. Rãs-
teanu Gheorghe, Cra-
iova, bl. 131B, sc. 3,
Craioviþa Nouã, ap. 1.
CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2
camere parter- etaj 2 cu
balcon. Telefon: 0760/
548.459.

GARSONIERE
Vând camerã cãmin
Craioviþa Nouã. Tele-
fon: 0736/429.876;
0758/937.083.
Particular! Cumpãr
apartament – garsoni-
erã, la stradã, parter,
maximum etajul 2. Te-
lefon: 0748/195.954.

CASE
Cumpãr casã modes-
tã cu gaze ºi curte în
Constanþa – ICIL. Te-
lefon: 0351/429.144.
Cumpãr urgent casã 4
- 5 camere + curte mini-
mum 1000 mp, utilitãþi.
Telefon: 0723/466.154.

DIVERSE
Cumpãr maºinã de tri-
cotat, fineþea 6-7. Te-
lefon: 0745/589.825.
Cumpãr pisic persan,
alb, mic. Telefon: 0726/
154.235.
Cumpãr maºinã de tri-
cotat marca Dubet
sau Diamant. Telefon:
0745/589.825.
Cumpãr convenabil
baterie maºinã 12V x
55 AH, ROMBAT sau
MONBAT. Telefon:
0722/382.970.
CUMPÃR SPAÞIU
COMERCIAL, 70-80
MP. TELEFON: 0729/
033.903.

Cumpãr tablou mare
peste 1,5 m, CAR CU
BOI sau altul mai mare
ºi mai frumos. Telefon:
0766/304.708.
Cumpãr dormitor sculp-
tat, canapea, fotolii mã-
suþã hol. Telefon: 0761/
824.947.
Cumpãr tablouri, mo-
nede, timbre, ceasuri,
icoane, cãrþi poºtale,
medalii, argintãrii, sã-
bii, obiecte regaliste,
acte, antichitãþi. Tele-
fon: 0723/926.322.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã.
Telefon: 0785/080.928.
Închiriez apartament.
Telefon: 0741/ 252.102.
Închiriez apartament
cu 3 camere, deco-
mandat, mobilat, Ran-
dez-vous Brazdã. Te-
lefon: 0747/896.616.
Magazin, birou, de-
pozit, str. Dezrobirii,
nr. 59. Telefon: 0351/
437.906.
Închiriez la bloc, Ca-
lea Bucureºti. Tele-
fon: 0762/047.095
ÎNCHIRIEZ casã Fãcãi,
fãrã chirie, doar cos-
turile întreþinerii. Tele-
fon: 0760/428.582.
Închiriez apartament cu
2 camere decomandat,
zona George Enescu,
strada Fãgãraº. Tele-
fon: 0766/463.563.
Primesc în gazdã o
fatã. Telefon: 0251/
428.437.
Închiriez spaþiu co-
mercial 148 mp la
demisol pretabil bar,
discotecã, casino,
birouri. Filiaºi. Tele-
fon: 0769/784.998.
Doresc sã închiriez sau
sã cumpãr garsonierã
– Brazdã în blocurile
G4, G5, sau G6. Tele-
fon: 0762/109.595.
Primesc o fatã în gaz-
dã, condiþii bloc. Tele-
fon: 0720/863.286.

P+E pretabil pentru
firme, creºe, grãdini-
þã copii. Telefon:
0251/429.943;  0742/
450.724.
Ofer spre închirie-
re apartament 3 ca-
mere modificat în 4
camere, blocurile
K, strada Pãltiniº,
parter, acces bila-
teral, pretabil fir-
mã. Telefon: 0744/
541.452.
Închiriez garsonie-
rã Calea Bucureºti
(zona Institut),
complet mobilatã
ºi utilatã. Telefon:
0764/855.169.
Primesc 2 fete în gaz-
dã condiþii bloc. Te-
lefon: 0746/274.204.
Închiriez apartament 2
camere, utilitãþi. Tele-
fon: 0748/105.609.
Particular vând sau
închiriez pe termen
lung apartament ul-
tracentral, 4 came-
re, 2 bãi, mobilat,
centralã termicã,
tot confortul, 250
euro. Rog seriozi-
tate! Telefon: 0720/
001.909.

Închiriez garsonierã
bulevardul „1 Mai”. Te-
lefon: 0785/886.507.
Închiriez apartament
trei camere G. Enescu.
Telefon: 0763/589.837;
0740/240.421.
Primesc fete în gazdã,
la bloc, lângã Medici-
nã. Telefon: 0770/
300.327.

CERERI
Salariat, 50 ani, singur,
nefumãtor, neconsu-
mator de bãuturi alco-
olice, caut camerã cu
chirie, preferabil la
casã, zona Brestei.
Preþ convenabil. Tele-
fon: 0740/895.691.
Doresc apartament mo-
bilat 2 sau 3 camere.
Telefon: 0749/287.709;
0763/787.678.
MATRIMONIALE
Intelectual craiovean
cu vilã, pensionar, sã-
nãtos, altruist, caut
partenerã compatibi-
lã. Telefon: 0251/
458.192.
Domn singur doresc
doamnã 65 ani, fãrã
copii. Telefon: 0747/
072.472.

Salariat, 50 de ani,
nefumãtor, neconsu-
mator de bãuturi al-
coolice, caut doam-
nã serioasã, fãrã
obligaþii, apropiatã
de vârstã. Telefon:
0740/895.691.

DIVERSE
Pensionar singur caut
familie pentru întreþine-
re la þarã. Telefon:
0762/603.748.
Singura argintãrie
din Craiova, situa-
tã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi
bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la
schimb ºi manope-
ra / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Profesor universitar
pensionar, doresc,
contra retribuþie,
doamnã pentru com-
panie ºi îngrijire. Te-
lefon: 0351/446.735,
între orele 12.00 –
17.00.
Ofer unei pensiona-
re sub 70 ani adã-
post ºi cãldurã. Te-
lefon: 0251/428.437.
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GRUPA A

Qatar – Iran 0-1

(Ghoochannejhad 66)
Liban – Coreea S. 1-1

(Hassan Maatouk 12 / Chi-Woo Kim 90+7)
Uzbekistan a stat.
1. Coreea S. 6 12-6 11
2. Uzbekistan 6 6-4 11
3. Iran 6 3-2 10
4. Qatar 7 4-8 7
5. Liban 7 3-8 5
Mai e de jucat: Coreea S. – Uzbekistan, Iran – Liban (11 iunie), Core-

ea S. – Iran, Uzbekistan – Qatar (18 iunie).

GRUPA B

Japonia – Australia 1-1

(Honda 90+1 pen. / Oar 82)
Oman – Irak 1-0

(Al Ajmi 45+3)
Iordania a stat.
1. Japonia 7 15-5 14
2. Oman 7 7-9 9
3. Australia 6 7-7 7
2. Iordania 6 6-12 7
5. Irak 6 4-6 5
Mai e de jucat: Australia – Iordania, Irak – Japonia (11 iunie), Austra-

lia – Irak, Iordania – Oman (18 iunie).

La CM se calificã primele douã clasate din fiecare grupã (Japonia
a obþinut deja calificarea), naþionalele clasate pe locul 3 urmând sã
susþinã un meci de baraj între ele. Câºtigãtoarea de aici va întâlni
apoi, pentru un loc în Brazilia, ocupanta locului 5 din preliminariile
zonei America de Sud.

FOTBAL

• Tehnicianul sârb Miroslav Djukic a
semnat un contract pe douã sezoane cu
Valencia ºi îi va succeda lui Ernesto Valvarde
pe banca tehnicã a formaþiei spaniole.

Djukici (47 de ani), fost jucãtor la Valencia
în perioada 1997-2003, va avea un salariu
anual de 1,8 milioane de euro. El a mai
pregãtit pânã acum naþionalele de tineret ºi
seniori ale Serbiei ºi echipele Partizan
Belgrad, Excelsior Mouscron, Hercules
Alicante ºi Real Valladolid (de la care a venit
pe „Mestalla”).

Gruparea liliecilor a ratat în ultima rundã
din Primera calificarea în play-off-ul Ligii
Campionilor, acolo unde va merge Real
Sociedad.

• „Galatasaray a ajuns la un acord de
principiu cu Manchester United în privinþa
portughezului Nani”, au scris, ieri, principa-
lele ziare din Turcia.

Nani (26 de ani) îmbracã de ºase sezoane
tricoul campioanei Angliei, la care a ajuns
dupã despãrþirea de Sporting Lisabona.

27 de milioane de euro este cota de piaþã
a lusitanului.

Altfel, Galata s-ar putea despãrþi de una
dintre vedetele sale, olandezul Wesley
Sneijder, dorit, se vehiculeazã, de Mourinho
la Chelsea. Dacã transferul se va realiza, cei
doi nu vor fi la primul parteneriat. Ei au mai
lucrat împreunã la Inter Milano.

• Curtat de Milan, japonezul Keisuke
Honda, actualmente la ÞSKA Moscova, ºi-ar fi
exprimat acordul de a trece în capitala Lombar-
diei. Mijlocaºul de 26 de ani devine însã bun
pentru italieni abia în 1 ianuarie 2014, când îi va
expira contractul cu formaþia rusã.

Honda a jucat în 28 de partide în sezonul
recent încheiat pentru ÞSKA ºi a avut ca
realizãri 9 goluri ºi 7 assisturi, cu care a
contribuit decisiv la titlul de campioanã
cucerit de echipa sa. Niponul a fost transfe-
rat de ruºi în 2010 de la gruparea olandezã
Venlo, în schimbul a 6 milioane de euro. În
prezent, Honda valoreazã 20 de milioane de
euro, conform transfermarkt.de.

• Presa internaþionalã speculeazã cã
Bayern Munchen pregãteºte o ofertã de
senzaþie pentru Luis Suarez, golgeterul lui
Liverpool care vrea sã plece din Anglia.
Forþatã de intersul Realului, campioana
Europei ar fi gata sã-l ofere la schimb chiar
pe eroul finalei UEFA Champions League cu
Dortmund, Arjen Robben.

Olandezul care a înscris golul victoriei de
pe „Wembley” a mai jucat în Premier League
la Chelsea, între 2004 ºi 2007. Dacã interesul
bavarezilor este real, Guardiola are toate
ºansele sã-l convingã pe uruguayan sã vinã
în Germania, þinând cont cã impresarul lui
Suzarez este chiar fratele antrenorului catalan.

TENIS

• Francezul Jo-Wilfried Tsonga (cap de
serie nr. 6) ºi spaniolul David Ferrer (4) vor
disputa, astãzi, prima semifinalã masculinã
de la Roland Garros. A fost posibil dupã ce
Tsonga a trecut, surprinzãtor, de elveþianul
Roger Federer (2), scor 7-5, 6-3, 6-3, iar Ferrer
de conaþionalul sãu Tommy Robredo, scor 6-
2, 6-1, 6-1. Protagoniºtii celeilalte semifinale
(mâine) s-au stabilit asearã, odatã cu
disputarea partidelor Novak Djokovici
(Serbia, nr. 1) – Tommy Haas (Germania, nr.
12) ºi Rafael Nadal (Spania, nr. 3) – Stanislas
Wawrinka (Elveþia, nr. 9).

La feminin, Serena Williams (SUA, nr.1) ºi
Sara Errani (Italia, nr. 5) se vor duela în prima
semifinalã. În aceeaºi ordine, Svetlana
Kunetsova (Rusia, nr. 39 WTA) ºi Agnieszka
Radwanska (Polonia, favoritã nr. 4) au fost
victimele celor douã. Americanca s-a impus
în trei seturi (6-1, 3-6, 6-3), în timp ce
italianca în douã (6-4, 7-6). Confruntãrile
Jelena Jankovici (Serbia, nr. 18) – Maria
Sharapova (Rusia, nr. 2) ºi Maria Kirilenko
(Rusia, nr. 12) – Victoria Azarenka (Belarus,
nr. 3) – disputate ieri, au hotãrât celelalte
componente ale careului cu aºi.

Ambele semifinale vor avea loc azi.

Jamaica – Mexic 0-1

(De Nigris 48)
1. Mexic 4 3-2 6
2. Panama 3 5-3 5
3. Costa R. 3 4-3 4
4. SUA 3 2-2 4
5. Honduras 3 4-5 4
6. Jamaica 4 1-4 2
Urmãtoarele meciuri (8 iunie): Jamaica – SUA, Panama – Mexic,

Costa Rica – Honduras.

La CM se calificã primele 3 locuri, în timp ce echipa de pe poziþia
a 4-a va juca o „dublã” de baraj cu Noua Zeelandã, deja câºtigãtoare
în Oceania.

PRELIMINARII CM 2014 – ASIA PRELIMINARII CM 2014 – AMERICA
DE NORD, CENTRALÃ ªI CARAIBE

Digi Sport 1

3:00 – FOTBAL – Camp. Braziliei: Coritiba – Fluminense.
Digi Sport 2

19:00 – FOTBAL ÎN SALÃ: City us Tg. Mureº – Spicom Sf. Gheor-
ghe / 21:00 – ATLETISM – Diamond League (Roma).

Dolce Sport 1

3:00 – BASCHET – Finala NBA (meci 1, se joacã cel mai bun din 7):
San Antonio Spurs – Miami Heat.

Eurosport

14:00 – CICLISM – Criteriul Dauphine (Franþa) / 16:00 – TENIS –
Roland Garros: semifinale.

Eurosport 2

13:00– TENIS – Roland Garros: semifinale.

SPORT LA TV, ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECT

ªTIRI

Dupã ce i-a transferat pe Radamel Fal-
cao (Atletico Madrid), Joao Moutinho,
James Rodriguez (ambii FC Porto) ºi Ri-
cardo Carvalho (Real Madrid), AS Mo-
naco, echipã nou-promovatã în Ligue 1,
þinteºte ºi înregimentarea lui John Terry.

Englezul nu mai este dorit la Chelsea
încã din iarnã, când s-a vorbit despre ple-
carea sa în þãrile arabe, dar fundaºul în
vârstã de 32 de ani ºi-a fãcut în conti-
nuare datoria ºi acum sperã cã revenirea
lui Jose Mourinho îi poate asigura postul.

Monegascii îl pot convinge însã pe
Terry sã renunþe la marea lui dragoste în

Monaco vrea sã-l  atragãMonaco vrea sã-l  atragãMonaco vrea sã-l  atragãMonaco vrea sã-l  atragãMonaco vrea sã-l  atragã
ºi pe Tºi pe Tºi pe Tºi pe Tºi pe Terryerryerryerryerry

schimbul unui contract de nabab. Potri-
vit Daily Telegraph, miliardarul Dmitry
Rybolovlev este dispus sã-i asigure bri-
tanicului un salariu sãptãmânal de
150.000 de lire sterline, adicã aproxima-
tiv 10 milioane de euro pe an.

Orientarea clubului din Principat spre
John Terry se datoreazã ºi aducerii lui
Carvalho, cei doi fãcând ani buni cuplu
în centru defensivei lui Chelsea, în pe-
rioada primului mandat al lui Mourinho.

27 de meciuri a jucat Terry pentru
Chelsea în sezonul recent încheiat, în
toate competiþiile, marcând 6 goluri.

Atacantul celor de la Bayern Munchen,
Mario Gomez, este dorit de grupãrile Man-
chester City ºi Chelsea, a scris, ieri, coti-
dianul Stuttgarter Zeitung.

„Gomez va alege cea mai bunã soluþie,
fãrã nici o grabã”, a declarat agentul jucã-
torului, Uli Ferber.

Potrivit publicaþiei germane, jucãtorul ºi
agentul se vor întâlni curând cu preºedin-

City ºi Chelsea se bat
pentru „Super Mario” Gomez

tele de la Bayern, Karl Heinz Rummenigge
ºi directorul sportiv, Matthias Sammer.

Ferber a afirmat în schimb cã nu existã
„nici o negociere” cu Napoli sau Fiorenti-
na, contrar zvonurilor din Italia.

Gomez, 27 de ani, este sub contract
pânã în iunie 2016 cu Bayern Munchen,
unde a venit în 2009 de la VfB Stuttgart,
pentru 35 de milioane de euro.

Fundaºul portughez Bruno Alves, de la Zenit Sankt Peters-
burg, va evolua din sezonul viitor la Fenerbahce Istanbul,
conform anunþului grupãrii turce.

În vârstã de 31 de ani, Bruno Alves a semnat o înþelegere
valabilã trei sezoane.

Potrivit presei portugheze, Alves va primi 2,5 milioane de euro
stagional.

Alves juca la Zenit din 2010, când a fost transferat de la FC
Porto pentru 22 de milioane de euro.

Bruno Alves,
acord cu Fener

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
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Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

Tricolorii bat Trinidad cu „triplă” Marica

Finala Doljului
AS Podari – Dunărea Calafat

Astăzi, ora 18, Podari
AS Podari: Barbu - Stoian, Preduţ, Istudor, Mateiţă - Niţă, Ţenovici,

Crângoiu, Tâmplaru – Preda, Boroiban. Antrenor: Victor Naicu.
Dunărea Calafat:  Purcea - Cârstea, Roşianu, Uşurelu, V. Sârbu - Al.

Sârbu, Corneanu, Pişleag, Drăguşin - Bârsan, M. Ilie. Antrenor: Claudiu Oncică.
Arbitri: Sebastian Colţescu – Adrian Popescu, Daniel Mitruţi. Rezer-

vă: Cătălin Găman.
Observatori: Aurică Beldeanu, Marian Ezaru, Ciry Mayer.

     Clasamentul play-off-ului Ligii a IV-a

1. Calafat 11 7 1 3 17-9 22
2. Podari 11 6 3 2 19-12 21
3. Filiaşi 12 4 2 6 14-18 14
4. Prometeu 12 2 2 8 14-27 8

AS Podari şi Dunărea Calafat joacă astăzi meciul
decisiv pentru accederea în barajul de Liga a III-a

Un sezon s-au zbătut să-şi ca-
pete drept de a juca barajul, iar ul-
timul meci, cel direct, va decide
care dintre Podari şi Calafat vor
întâlni Recolta Dănceu în drumul
spre Liga a III-a. Cele două pre-
tendente au mers cap la cap, cu
un uşor avantaj al echipei de lângă
fluviu, care şi în seara aceasta are
nevoie doar de un egal pentru a
deveni campioană. Podariul a câş-
tigat la golaveraj sezonul regulat,
în meciurile directe victoriile fiind
simetrice. Calafatul a început cu
avans play-off-ul, dar trupa lui
Naicu s-a impus în deplasare cu
2-1, câştigându-şi dreptul de a re-
vendica astăzi titlul. Lupta se duce
însă până în ultima secundă a cam-
pionatului, unul care a mai avut
asemenea suspans când CFR şi
Chimia sau Primăvara şi Bârca îşi
disputau supremaţia în liga jude-
ţeană. Podariul se zbate de vreo
patru sezoane să-şi croiască drum
spre un eşalon superior, dar eşu-
ează neverosimil, Sopotul sau CS
Apă suflându-i de fiecare dată lo-
cul în baraj. De partea cealaltă,
Calafatul vrea să revină în liga pe
care a părăsit-o anul trecut, când
au evoluat sub denumirea de Ghe-
con Lăpuşata. Fiind un meci de

mare încărcătură şi la care se aş-
teaptă o mare afluenţă de public,
Jandarmeria a luat măsuri de pre-
cauţie fără prec edent pentru un
meci de judeţ, iar AJF a delegat, la
fel ca în meciul de la Calafat, o
brigadă FIFA, cu Sebastian Colţes-
cu la centru.

Naicu: „Suntem mult
peste Calafat în acest moment”

Cele două echipe nu au absenţe
pentru jocul de astăzi, bazându-se
inclusiv pe vedetele aduse în iar-
nă, Boroiban, respectiv Bârsan şi
Mircea Ilie. „E un meci special şi
băieţii sunt motivaţi. Este vorba de
un an de muncă şi ne dorim să-l
concretizăm cu accederea în ba-
raj. Noi avem şi varianta egalului,
dar Podariul are avantajul terenu-
lui propriu, aşa că nu este vorba
de o favorită. Au câştigat la Cala-
fat şi dacă ne mai bat o dată chiar
merită să ajungă în baraj. Nu-mi
fac probleme de arbitraj, la Colţes-
cu nu ai ce să comentezi” a decla-
rat antrenorul Calafatului, Claudiu
Oncică. Antrenorul Podariului, fos-
tul stoper al Ştiinţei, Victor Naicu,
se află în faţa celui de-al doilea
baraj consecutiv, după cel câştigat

anul trecut, cu CS Apă Craiova, şi
a prefaţat astfel meciul crucial de
astăzi: „A fost un sezon greu. Am
luat echipa în etapa a treia, cu zero
puncte şi dacă AJF-ul nu ne îm-
piedica eram lideri în iarnă. Am ple-
cat, echipa a pierdut la Calafat, am
revenit, am recuperat 4 puncte în
campionat, alte 4 în play-off şi ne-
am dorit să ajungem în această
postură, de a ne bate pentru baraj.
Ar fi o performanţă deosebită şi
pentru mine, al doilea baraj conse-
cutiv, nu e la îndemâna oricui acest
lucru. Calafatul are echipă bună,
dar cred că în acest moment sun-
tem mult peste ei şi merităm să
ajungem în baraj. Nu avem ce
comenta în privinţa lui Col-
ţescu, este cel mai bun arbi-
tru din România în acest mo-
ment. Vrem să ne încununăm
munca şi totodată să-i facem
un cadou primarului Gheorghi-
ţă, care şi-a sărbătorit recent
ziua de naştere şi ştim că vrea
de mult timp ca Podariul să
ajungă în Liga a III-a”. Cam-
pioana Doljului o va întâlni pe
cea a Mehedinţiului, Recolta
Dănceu, pe 19 iunie, cel mai
probabil la Rovinari.

Într-un meci de vacan-
ţă, contra caraibienilor din
Trinidad Tobago, tricolorii,
lipsiţi de Mutu şi jucătorii
de la Steaua, s-au impus
fără probleme cu 4-0 pe
„Naţional Arena” în faţa a
8.000 de spectatori. Mari-
ca a ajuns la 21 de goluri
pentru naţională cu tripla
(31, 33, 81) de miercuri
seara, iar oaspeţii şi-au dat
un autogol de pus în fazele
„watts”, prin Cyrus (49).
Ultima „triplă” reuşită de un
„tricolor” fusese în octombrie 2002, Luxemburg –
România 0-7, în preliminariile EURO 2004, autor
Contra. Ultimul autogol de care beneficiasem până
acum fusese cel al lui Escudé, în 2009, Franţa –
România 1-1, din preliminariile Cupei Mondiale
FIFA 2010. După ce a apărat în finala Cupei Italiei,
Lobonţ a redevenit titular şi a primit şi banderola,
pentru a treia oară la naţională. Hoban de la Petro-
lul şi Stoian de la Chievo au debutat cu acest prilej

pentru naţionala mare.
Victor Piţurcă a egalat re-
cordul lui Anghel Iordă-
nescu c a număr de me-
ciuri la pe banca echipei
naţionale,  ambii având
câte 83 de prezenţe. Tri-
nidad&Tobago a devenit
a 85-a ţară cu care s -a
confruntat România de-a
lungul timpului, a doua cu
care o face în premieră în
2013, după Australia. Pen-
tru România au evoluat:
Lobonţ - Măţel (Luchin

46), Găman, Goian (D. Grigore 46), Raţ - N. Gri-
gore (Hoban 46), Lazăr (Nistor 66) - Torje, Stan-
cu (Stoian 82), Chiţu (Grozav 46) - Marica. Selec-
ţioner: Victor Piţurcă. La oaspeţi, selecţionerii Ja-
maal Shabazz şi Hutson Charles i-au folosit pe:
Phillip - Hoyte, Bakr, Cyrus, Jones - Carter, Bou-
caud (Glen 78), Theobald (Birchall 71), Molino
(Guerra 54) - Roberts (Winchester 71), Jorsling
(Gay 54). Arbitru a fost sârbul Milorad Mazici.


